

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe.

15
GROSZY

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie

TUTKI I BIBUŁKI

ALTESSE
MOKKA-PEŁNOWATKI
uszlachotniają każdy gatunek tytoniu.

Dziś w numerze:

D. L.: P. Koskowski — terytorjalista „Jewish Chronicle” o oświadczeniu amb. Raczynskiego
Wołamy o prawo do życia! (Przemówienie sejmowe posła Rosmarina)
Dr. M. Pomeranz: J. Piłsudski o kwestji żydowskiej
Vir: Gdybym był ambasadorem Raczynskim...
(h): W cieniu niedawnej przeszłości
KOLUMNA ŁÓDZKA

Narada w sprawie Zyd Kongresu Światowego

Warszawa, 13. 2. (ZAT). W dniu wczorajszym odbyła się w lokalu Centralnego Urzędu Palestyńskiego narada w sprawie Światowego Kongresu Żydowskiego, zwołana przez członków egzekutywy kongresu, posła dra Rosmarina i inż. Rexissa. W naradzie brali udział przedstawiciele stronnictw politycznych i organizacji gospodarczych. Powzięto uchwały, w myśl których przedstawiciele odosobnionych organizacji mają kontynuować debaty nad zagadnieniem Światowego Kongresu, nad sprawami, związanymi z jego programem, kompetencjami i terminem jego zwołania. Następne posiedzenie odbędzie się w przyszłym tygodniu we wtorek.

Nowa fabryka cementu w Palestynie

Jerozolima, 13. 2. (ZAT). Zawarty został układ grupy kapitalistów, przystępujących do założenia w Palestynie nowej wielkiej fabryki cementu. Założycielami fabryki są Żydzi z Polski i dawnej Rosji. W nowym przedsiębiorstwie będzie inwestowany kapitał w wysokości 250.000 funtów. Został już nabyty teren, obejmujący 6.000 dunamów ziemi. Kierownik nowego przedsiębiorstwa udać się ma w najbliższych dniach do Polski, celem sfinalizowania układu.

Straszna katastrofa największego sterowca świata

Wybuch na sterowcu „Macon”

San Francisco 13. 2. PAT. Największy sterowiec świata „Macon”, wchodzący w skład marynarki Stanów Zjednoczonych uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. W czasie manewrów floty amerykańskiej wzdłuż wybrzeży Kalifornji, w których brał udział m. in. „Macon” w gondoli sterowca nastąpił wybuch. „Macon” począł wysyłać sygnały „SOS” Natychmiast pospieszyły mu z pomocą okręty wojenne. „Macon” naskutek eksplozji musiał opuścić się na wodę tak, że przybyłe okręty wojenne zabrały załogę sterowca już z łodzi ratunkowych. Uratowano 81 ludzi załogi wraz z komendantem statku Wilem Uratowano również 9 oficerów, dwóch jednak nie można było odnaleźć.

Sterowiec „Macon” jest tego samego typu co słynny sterowiec „Acron”, który uległ zniszczeniu w kwietniu 1933 r. Obecny komendant „Maconu” jest jedynym członkiem, który ocalał z załogi „Acronu”. Po dokonaniu niezbędnych napraw „Macon” zamierza kontynuować swą podróż.

Przebieg katastrofy

Waszyngton, 13. 2. (PAT). Ostatecznie pierwsze sprzeczne wiadomości o losach sterowca „Macon” wyjaśniły się. Według meldunku dowódcy statku mjr. Wiley, przesłanego niezwłocznie do departamentu marynarki, katastrofa miała przebieg nast.

Naskutek wybuchu w tylnej części statku, sterowiec pochylił się gwałtownie, poczem podniósł się, jednakże tylna część statku uległa zniszczeniu. Wiley postanowił wodować, tak, by się znaleźć w pobliżu krążowników eskadry, odbywającej wówczas manewry na wysokości Point Sur; po załadowaniu załogi do łodzi kauczukowych, sterowiec począł tonąć. Mjr. Wiley stwierdził, że w czasie katastrofy wśród załogi panowała doskonała dyscyplina i porządek, tak, że wszyscy mogli założyć pasy ratunkowe.

Sterowiec zatonał

San Francisco, 13. 2. (PAT). Agencja Havasa w uzupełnieniu swych pierwszych wiadomości o losach sterowca „Macon”, które stwierdziły, że „Macon” płynie dalej, donosi, że sterowiec zatonał.

Wybuch, który nastąpił w tylnej części sterowca, rozpolowił statek, który gwałtownie opadł na morze. Dzięki temu, że morze było wyjątkowo spokojne, akcja ratownicza zakończyła się pomyślnie.

Załoga — wyratowana

Londyn, 13. 2. (PAT). Z San Francisco donoszą, że katastrofa sterowca „Macon” wydarzyła się dniami w nocy w Zatoce Kalifornijskiej, mniej więcej w odległości 100 mil na południe od San Francisco. Według tych doniesień sterowiec uległ zniszczeniu. „Macon” zbudowany został przed 2 laty i pierwszego lotu dokonał w końcu kwietnia 1933 w kilka tygodni po katastrofie słynnego „Acronu”. — „Macon” miał 785 stóp długości, posiadał 8 motorów, a zasięg jego wynosił 11 tys. mil. Załoga „Macon” wynosiła osiemdziesięciu kilku ludzi. — Prawie wszyscy oni zostali wyratowani przez będące w sąsiedztwie statki wojenne, które zostały przez „Macon’a” w porę zaalarmowane drogą radiową i zdążyły wysłać łodzie ratownicze. Jedynie o 2 członkach załogi brak wiadomości. Przyczyny katastrofy nie zostały jeszcze ustalone.

Straty — 4 i pół milj. dolarów

Waszyngton, 13. 2. PAT. Z załogi sterowca „Macon” brak dotychczas radjotelegrafisty i Stewart’a. Sądzą, że powodem katastrofy była burza, ale istotne przyczyny ustali dopiero dochodzenie.

Sterowiec znajduje się na głębokości 50 sążni i narazie niema możliwości wydobycia go z morza. Straty spowodowane przez katastrofę „Macon’a” wynoszą 4 i pół miliona dolarów.

Głodówka nielegalnych imigrantów więzionych w Akko

Jerozolima, 13. 2. (ZAT). Z Akko komunikują, że w tamtejszej cytadeli ogłoszono głodówkę przeszło 100 Żydów, przebywających w więzieniu pod zarzutem nielegalnej emigracji do Palestyny. Głodujący więźniowie domagają się, aby władze wreszcie zdecydowały o ich losie i aby ich postawiono przed sąd, bądź też uwolniono z więzienia. — Wśród więźniów znajduje się wiele osób, przebywających w cytadeli od szeregu miesięcy i nie mogących doczekać się rozprawy sądowej. Aresztowa-

wani oświadczają, że obecna ich sytuacja jest nie do zniesienia.

„Hiszpanka” sroży się w Hiszpanji

Madryt, 13. 2. PAT. Według dotychczasowych obliczeń liczba dzieci w szkołach, chorych na gripę, wynosi mniej więcej około 30 procent. Epidemja grypy szerzy się w Hiszpanji w dalszym ciągu.

Od 12 do 28 lutego

J A R M A R K

WYSPRZEDAŻOWY w firmie
JULJUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5

Oto niektóre z wielu artykułów wysprzedażowych:

500 p. Reform wełn. wyrób swetrowy	zamiast 50	2.90
1000 p. pończoch wełn. i wełna z jedwabiem	najlepszego gatunku ze skazami fabrycznymi	2.90
500 szt. kołnierzy I. gal. medne fas.	(1.30)	0.50
500 „szali jedwabnych	(2.—)	0.90
600 „koszul sportowych	(4.—)	1.80
100 „kombinacji jedwabnych	(5.—)	2.50
500 „torebek damskich wyserlowanych	za bezcen!	

P. Koskowski — terytorjalista

Kraków, 14 lutego

Terytorjalizm zdobył scjusznika — i to nie byle jakiego. Jest nim p. Bolesław Koskowski, b. senator, jeden z najpoważniejszych publicystów polskich. P. Koskowski zalicza się do t. zw. „obozu narodowego” w Polsce. Ale głęboka przepaść dzieli go od przeciętnego poziomu publicystyki endeckiej. Uwidacznia się to w wielu dziedzinach, ale nigdzie przepaść ta nie rzuca się tak barwno w oczy, jak w zapatrywaniach na sprawę żydowską. Jaki jest program endecki w tej sprawie? Czy mózgowicze endeckich polityków wysilają się choć odrobinę nad znalezieniem jakiegokolwiek sposobu rozwiązania zagadnienia żydowskiego? Bynajmniej. Cały program endecki ogranicza się do hamanowej dewizy: zniszczyć, wytepić, wybić w pień.

P. Koskowski, umysł niewątpliwie światły i krytyczny, człowiek o szerokich horyzontach, do którego hasła demagogiczne nie mają przystępu, widzi zbyt dobrze, że „program” endecki sprawy żydowskiej bynajmniej nie rozwiązuje. Naczelny publicysta „Kurjera Warszawskiego” był na tyle sumienny, że kwestję żydowską gruntownie przestudjował i przemyślał, i kierując się odrobiną dobrej woli, szukał jej rozwiązania. I można tylko szczerze ubolewać, że znalazł je nie w sjonizmie, lecz w terytorjalizmie.

Już rok temu zamieścił „Kurjer Warszawski”, którego naczelnym publicystą jest p. Koskowski, artykuł niejakiego p. Lannsberga, przedstawiający terytorjalistyczny punkt widzenia, i wówczas już wykazano na naszych łamach, na jak kruchych podstawach program ten opiera się. Od tego czasu idea szukania własnego terytorjum żydowskiego — poza Palestyną — nie poczyniła żadnych postępów, podobnie zresztą jak nie ruszyła naprzód od lat — trzydziestu. Jakieś rachityczne piśmko próbuje od czasu do czasu bałamucić opinię publiczną mniej lub więcej utopijnymi planami, ale obiecwanego terytorjum jakoś nie widać.

I dlatego dziwi nas nieco, że tak poważny publicysta jak p. Koskowski znów wałkuje tę sprawę, by wreszcie bez obsłonek wypowiedzieć się za terytorjalizmem. P. Koskowski cytuje dra Żytlowskiego i innych heroldów terytorjalistycznych, którzy utrzymują, że „sjonizm nie jest żadnym (!) rozwiązaniem kwestji żydowskiej i że trzeba szukać czego innego”, poczem referuje kolejno wszystkie egzotyczne plany osadnictwa żydowskiego w Ugandzie, Angoli, Peru, Australji, Brazylii, — plany, które mają to do siebie, że niestety nie wchodzi w rachubę albo powodu fatalnych warunków klimatycznych, albo dlatego, że ograniczenia imigracyjne unicestwiają zgóry wszelkie pomysły masowej kolonizacji.

Nasze stanowisko w tej sprawie jest znane i niema chyba potrzeby po raz któryś z rzędu je szerzej powtarzać. Poprzestaniemy więc tylko na stwierdzeniu, że naszym zdaniem, terytorjalizm, pomijając już wszystkie względy ideowe niema racji bytu przedewszystkiem z tego powodu, że nie wierzymy w obecnych warunkach w możliwość znalezienia poza Palestyną terytorjum, nadającego się do masowej kolonizacji żydowskiej, a powtóre dlatego, że choćby nawet takie terytorjum się znalazło, to nie rozwiązuje ono bynajmniej zaognionej kwestji żydowskiej w krajach diaspory. Przenosi ją tylko — na inne miejsce, stwarza nowe ghettó z wszystkimi jego niebezpieczeństwami — gdzieindziej. Emigrując masowo do obcego terytorjum, wywołałaby żydzi nowy antysemityzm i konieczność nowej emigracji — niewiadomo już dokąd. Tylko stworzenie większości żydowskiej w Palestynie, w kraju posiadającym jeszcze nieograniczone możliwości ko-

Czy kombatanci francuscy mają dalej konferować z Hitlerem?

Dyskusja między ociemniałym posłem Scapinim a pravicowym publicystą Kerillisem

Z Paryża donosi (K): Onegdaj odbyła się w Paryżu niezwykle interesująca dyskusja między ociemniałym posłem Scapinim jako reprezentantem francuskich kombatantów a znanym publicystą pravicowym Kerillisem na temat czy kombatanci francuscy mają dalej prowadzić cokolwiek w Berlinie.

Turniej oratorski zaczął

SCAPINI,

który wygłosił mowę spokojną i pozbawioną akcentów namietności politycznej. Wojny musimy unikać — wywodził Scapini — bo wojna spowoduje katastrofę całej naszej kultury. Musi się wytworzyć jakiś modus vivendi między Niemcami a Francją. Porozumienie może być albo na podstawie Ligi Narodów, albowiem na podstawie równowagi europejskiej. Scapini jest tego zdania, że należy wybrać pierwszą podstawę, bo polityka równowagi jest wielce niebezpieczna. Mała ententa wydaje mu się qualit i quantite negligible, a Rosja nie jest bynajmniej zainteresowana, by kultura europejska dalej istniała. An-

mieszając do polityki zagranicznej. Wszak są zwolennikami silnego rządu, a ich polityka samodzielną dezawuuje tylko rząd. Za przykładem kombatantów mogą pójść i inne grupy ludności, jak np. młodzież, matki — i zechcą prowadzić politykę na własną rękę. Jeśli Hitler zachował się spokojnie w Zagłębiu Saary, należy to przypisać zdecydowanemu stanowisku Włoch i Anglii, a nie jest to zasługą kombatantów.

A jaką odpowiedzialność biorą na siebie kombatanci, którzy mają odwagę przemawiać w imię nie tylko żywych, lecz i zmarłych? Polityka niemiecka jest stale niezmienna. Słyszemy hasło, że Niemcy są ludem bez ziemi i dlatego chcą zdobyć ziemię; przegrali wojnę, dlatego dążą do rewanzu. Niemcy są przekonani, że wojnę mieli wygrać, wszak byli już blisko Paryża. Mają swoiste wyobrażenie o prawie, a prawem było zawsze dla nich wszystko, co służyło ich interesom. Zdradzają swoich przyjaciół, jeśli ich już więcej nie potrzebują. Litwa była ich beniaminkiem, a teraz Trzecia Rzesza chciała ją zniszczyć. O wierności niemieckiej przekona się też Polska, gdy uda się Niemcom Francję pokonać. Nikt też z pewnością twierdzić nie może, że i Niemcy uważają wojnę za koniec cywilizacji. A może wierzą, że teraz jest im źle, ponieważ wojnę przegrali, a będzie im lepiej gdy wygrają nową wojnę. Wtenczas narzucą światu swoją cywilizację w myśl dogmatu o wyższości rasy nordyckiej. Ten dogmat o wyższości rasy germańskiej jest powrotem do barbarzyństwa, jest buntem przeciwko chrześcijaństwu.

Oczy można się temu wszystkiemu spokojnie przypatrywać? We wszystkich krajach germańskich mają swoje jacejki. Za 20 lat panować będą w Europie. Tysiąc lat polityki francuskiej, wielkość Francji, Europa jako symbol — zostaną wymazane.

Nie chcemy wojny prewencyjnej, ale związek z Anglią, Włochami, Małą Ententą, którą Niemcy chciałyby zdławić, są gwarancją pokoju. Rosja w stosunku do Niemiec ma te same interesy, co Francja, a za Rosją maszeruje Turcja. Pokoju nie można wyzbrać, pokój trzeba narzucić. Kombatanci niewiele tu pomogą. Nie zmienią stanowiska Niemiec. Inne ma też być zadanie kombatantów francuskich — wzmocnienie Francji na wewnątrz.

Scapini usiłował po raz wtóry bronić swego stanowiska ale replika Kerillisa operująca argumentami rzeczowymi, znalazła poklask licznie zebranej publiczności.

Konsument uważający na swoje zdrowie powinien kupować czekoladę wyprodukowaną z gwarancją czystych surowców.

**TAKA CZEKOLADĘ POLECA
A. PIASECKI S. A.**

glja była i jest partnerem wielce niepewnym. Scapini czytał „Mein Kampf” Hitlera i zdaje sobie dobrze sprawę z tego, że niemiecka ekspansja jest groźną. Z drugiej jednak strony antagonizm między Niemcami a Francją jest przeszkodą w od budowaniu gospodarki świata, dlatego należy usunąć ten antagonizm. Odwiedziny Jeana Goya w Berlinie miały rezultat praktyczny, albowiem Hitler obiecał, że plebiscyt w Zagłębiu Saary odbędzie się spokojnie i obietnicy swojej dotrzymał. Kombatanci są jedynie powołani do pacyfikacji Europy.

HENRI DE KERILLIS

zaczął swą mowę od ukłonu pod adresem Scapiniego, którego nazwał swoim przyjacielem. I on nie chce wojny i on uważa wojnę za ruinę cywilizacji, ale zdaniem jego, kombatanci nie powinni się

Abisynja nie przyjmie warunków Mussoliniego

Włochy nie wysłały ultimatum

Londyn, 13. 2. PAT. Korespondent agencji Reutersa donosi z Rzymu: W wywiadzie, udzielonym przedstawicielom prasy, charge d'affaires Abisynji w Rzymie Jezus Afwork oświadczył, iż osobiście nie wierzy w możliwość wybuchu wojny włosko-abisyńskiej. — Sprawa cała powinna zostać załatwiona na drodze pokojowej. W każdym razie przedstawiciel Abisynji stwierdził, że rząd jego stoi zdecydowanie na stanowisku odrzucenia wszelkich nieuzasadnionych żądań. O ileby Włosi w dalszym ciągu domagali się odszkodowania za incydent w Ualual, w którym to wielu Abisyńczyków straciło życie wskutek niesprowokowanego ataku, i o ileby rząd włoski w dalszym ciągu stał na stanowisku, że terytorjum aż po Ualual należy do Włoch,

to powyższe żądania w każdym razie nie mogą być płaszczyzną rokowań i wówczas odwołamy się ponownie do Ligi Narodów.

Londyn, 13. 2. PAT. Ambasada włoska w Londynie komunikuje, że rząd włoski nie wysłał do Abisynji żadnego ultimatum i że bezpośrednie rokowania prowadzone są w dalszym ciągu.

Addisabeba, 13. 2. PAT. W sprawie ostatnich zajęć granicznych urzędowo donoszą, że garnizon abisyński w Gerlogubi nie podejmował żadnego wypadu i nie usiłował zamknąć oddziałów włoskich w Af-Dub w dniu 2 bm. Co dotyczy zajęć pod Gerlogubi w dniu 29 stycznia, to po stronie abisyńskiej wystąpił jedynie patrol, złożony z 25 ludzi z karabinem maszynowym.

lonizacyjne, a pozatem kraju, z którym od wieków sprężyły się najgorętsze uczucia i nadzieje mas żydowskich — jest jedynym i ostatecznym rozwiązaniem kwestji żydowskiej. Toteż tylko w tym kierunku pójść nasze wysiłki.

I dlatego też nawet wypowiedzenie się p. Koskowskiego za terytorjalizmem sprawy ani o krok nie posuwa naprzód. Terytorjalizm zdobył nowego sojusznika, ale to jeszcze nie znaczy, by słuszność była po jego stronie.
D. L.

JAFFSKIE GREJPFRTY i POMARAŃCZE



wyrobione przez
odsprzedawców
i konsumentów!

AROMATYCZNE,
SOCZYSTE!
BEZ PESTEK



Piękne słowa i — smutna rzeczywistość

„Jewish Chronicle“ o oświadczeniu ambasadora Raczyńskiego

„Jewish Chronicle“ nie przyjął bezkrytycznie uwag, wypowiedzianych na temat sytuacji żydostwa polskiego przez p. ambasadora Raczyńskiego w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi tego pisma. „J. Chronicle“ poświęca wywiadowi hr. Raczyńskiego artykuł wstępny, w którym pisze:

Stosunki między Żydami angielskimi a oficjalnymi przedstawicielami Polski — zaznacza pismo na wstępie — zawsze odznaczały się pewną serdecznością. Wszyscy Żydzi pragnęliby, aby ten szczęśliwy stan trwał i nadal chociażby już z tego powodu, że znaczna część naszego społeczeństwa jest pochodzenia polskiego i zachowała dla Polski sentymenty, które w samej Polsce są przez Żydów tak pieczołowicie pielęgnowane, bez względu na to, jakie jest ich traktowanie w tym kraju. Lecz właśnie wskutek tych uczuć dobrej woli zmuszeni jesteśmy otwarcie wyrazić **nasze rozczarowanie** z powodu wynurzeń nowego ambasadora Polski hr. Raczyńskiego. Jego Ekscelencja poprostu zaprzecza istnieniu jakichkolwiek ograniczeń dla Żydów polskich. Musimy stwierdzić, że pogląd ten jest sprzeczny ze wszystkim, co dotychczas doszło do naszej wiadomości.

Być może, prawdą jest, jak zapewnia hr. Raczyński, że w polskich departamentach rządowych znaleźć można pewną liczbę Żydów. Większą jednak byłaby nasza satysfakcja, gdybyśmy się dowiedzieli, że cierpiące głód masy żydowskie są **sprawiedliwie traktowane w ich walce o byt**. To nie jest, jak sądzi Jego Ekscelencja, sprawą li tylko udogodnień szkolnych. Niedawno żydowski poseł dr Rosmarin oświadczył w mowie (sejmowej), że **60 proc. żydostwa polskiego wola o pomoc**. Część odpowiedzialności za tę tragedję, oświadczył on, rzucić należy na **karb wysokich podatków wymierzanych miastom, w których żyją Żydzi, oraz zawodom, w których są oni w dużej mierze zatrudnieni**.

Minister Spraw Wewnętrznych oświadczył, że wszystkim przysługują równe prawa i że lojalni obywatele korzystać będą z całkowitego jego poparcia. A jednak, jak stwierdza nasz korespondent, Żydzi **wciąż nie są dopuszczani do zatrudnienia w urzędach podlegających bezpośredniej administracji tego samego ministra** — świetny kontrast do twierdzeń Ambasadora na temat Żydów w urzędach publicznych. Dr Rosmarin w mowie swej wyjaśnił: „Minister twierdzi, że wszyscy obywatele traktowani są na równej stopie. Lecz jego urzędnicy czynią różnice między obywatelami, zwłaszcza jeśli chodzi o Żydów.” Jest najzupełniej obojętne, czy się Żyda nie dopuszcza do pracy z racji ogólnej ustawy, czy też naskutek postępowania podporządkowanego urzędnika. — Tak czy inaczej, „**der Jude wird verbrannt**” i w ostatecznym wyniku musi się **odpowiedzialność za to przypisać rządowi**.

Pragniemy — kontynuuje „Jewish Chronicle“ — zadać Ambasadorowi parę pytań.

Jego Ekscelencja mówił o **szkołach średnich**. W nowo utworzonych szkołach rzemieślniczych kształci się 95.000 nie-Żydów, zaś według naszej informacji, Żydzi stanowią

tylko 3 do 4 proc. ogólnej liczby uczniów, W swoim czasie Żydzi stanowili 50 proc. całego stanu rzemieślniczego w Polsce. Dowiadujemy się, że wskutek rozmyślnej polityki **proporcja ta jest stale zmniejszana**. Doniedawna znaczna część członków Izb Handlowych składała się z Żydów, twierdzą jednak, że rząd „**polonizuje**” te ciała i że **udział Żydów zmniejszany jest z 50 do 30 proc.** Następnie Żydów nie wspiera się subsydjami czy pożyczkami. Do 10 milionów złotych wpłacanych corocznie za świadectwa handlowe, Żydzi **przyczyniają się sumą 9 milionów**, otrzymują oni jednak **nędzny ochłap z wielomilionowych subsydjów**. Jeszcze jeden szczegół: wszystkie zmonopolizowane przedsiębiorstwa, takie jak sól i tytoń, oddawane są — jak to częstokroć stwierdzono — w ręce **nie-Żydów**.

Czy te oto różne twierdzenia odpowiadają

prawdzie? Jeśli zaś tak, jakże można twierdzić, że stosowane wobec Żydów w Polsce ograniczenia są zmyślane?

Niechby było słusznym twierdzenie, że obecny rząd polski mniej antysemicki od jego poprzedników, mniej nawet antysemicki od każdego możliwego do przewidzenia rządu. Mała jednak stąd pociecha dla Żydów polskich i ich współwyznawców na całym świecie, którzy są zafascynowani z powodu ich sytuacji i którzy będą obecnie wzywani do **sięgania głęboko w kieszeń, aby nieść im ulgę w niedoli**.

Sądźmy, że jeśli polscy ministrowie mają tak dobre zamiary, jak to o sobie twierdzą, **powinni by oni byli mieć odwagę realizowania swych przekonań**.

Nowy ambasador może być przeświadczony, że taki jest nastrój żydostwa angielskiego, i sądźmy, że weźmie on ten fakt pod uwagę.

Wszyscy Żydzi dążą nie do czego innego, jak do pomyślności ich kraju. Idczą oni jednak na „**fair play**” w kraju, w którym są osiedleni od stuleci i do dobrobytu którego oni mogą się tak świetnie przyczynić.

Mógłby nastąpić nowy zwrot, gdyby stronnictwa polskie zaniechały traktowania Żydów jako pionka w swej grze politycznej.

Wołamy o prawo do życia!

Przemówienie posła Dra Rosmarina w dyskusji budżetowej na plenum Sejmu dnia 12 lutego b. r.

Gdy po skończonej dyskusji budżetowej w Komisji Budżet. opinia publiczna drogą prasy dowiedziała się o treści mów z jednej strony refer. budżetu min. skarbu, a z drugiej generalnego referenta budżetu p. Miedzińskiego — słusznie powstać mogła wśród szerokich warstw obywateli nadzieja, że głośne wołanie o zmianę w postępowaniu władz podatkowych, słuszne narzekanie na niesprawiedliwy, krzywdzący wymiar podatków nie poszły na marne, że spodziewać się można pewnych zmian na lepsze.

Gdy przysłuchiwałem się wywodom p. posła Miedzińskiego na Komisji Budżetowej opanowały mnie dziwne uczucia. Z jednej strony dochodziły do moich uszu mięsne i stamowcze słowa człowieka, który daje wyraz wielkiemu i słusznemu niezadowoleniu, które opanowało całe społeczeństwo, a z drugiej strony **nie mogłem zrozumieć dlaczego większość rządowa i jej wybitni reprezentanci nie wpłynęli dotąd na Rząd i ministra skarbu, aby przystąpił do pracy nad zmianą systemu podatkowego, a przede wszystkim, aby władze podatkowo zaprzestały praktyk, krzywdzących tak strasznie ludność i rujnujących ją**.

Niedługo trzeba było czasu, aby się przekonać, że p. Miedziński albo nie miał upoważnienia do przemawiania w ten sposób, albo że też za kulisami rozegrała się gra, w której p. Minister Skarbu okazał się silniejszym, tak, że w przemówieniu swoim, wygłoszonym na plenum Sejmu p. Miedziński tak osłabił swoją poprzednio wygłoszoną mowę, że de facto uważane to być musi za odwołanie wszystkiego, co pod tym względem przedtem powiedział. Bardzo szybko przysły nadzieje znalretrowanych podatników, rozjaśniła się zafrasowana mina p. Ministra Skarbu, a panowie sekretarowie, dla których działalność żaden z mówców na Komisji Budżetowej nie szczydził potępienia, — mogą nadal prowadzić swoje żoźne dzieło.

Rozumiem ciężkie położenie Ministra Skarbu, który musi pokryć deficyt budżetowy, ale na to są inne drogi, o których już mówiono. Należy z jednej strony sięgnąć po dalsze oszczędności, a z drugiej wyzyskać te możliwości, jakie Rząd ma i stanowczo mieć może przez dobrą gospodarke w przedsiębiorstwach państwowych, przez unie-

możliwienie robienia szkodliwych, etatycznych eksperymentów, doprowadzających do tego, że — jak to już niejednokrotnie stwierdzono — np. lasy państwowe przynosiły dochód, stojący w odpowiednim stosunku do wartości majątkowej.

Niesprawiedliwe wymiary podatkowe spowodowały nagrodzenie się **kolosalnych zaległości podatkowych**. W interesie utrzymania płatników podatkowych leży **jaknajszybsze rozwiązanie problemu zaległości podatkowych**. Dlatego domagam się, aby Pan Minister Skarbu już w najbliższych miesiącach ulżył nieco podatnikom, przez uwolnienie ich od płatności zaległych podatków, których płacić nie są w stanie.

Z całym naciskiem domagam się **zupełnego odpisania podatków tym kupcom, którzy padli ofiarą rządowej polityki oddłużeniowej**. Jest więcej jak niesprawiedliwe żądać od kogoś płatności podatków od obrotów, za które kupiec w przeciągu najbliższych lat dostanie tytułem śmiesznych rat po kilkadziesiąt groszy rocznie.

Nie zadawałabym sobie odpowiedzi Pana Ministra w sprawie żądanej przez nas nowelizacji ustawy oddłużeniowej. Nie jest słuszne twierdzenie Pana Ministra, że należności kupców u rolników są zamrożone, bo od 3-ich lat rolnicy kupcom nie placili. Przypominam, że prawie od lat 3-ich obowiązuje ustawa oddłużeniowa, która z początku była pomyślana na lat trzy, potem przedłużona na lat 7, a obecnie znowelizowana na lat 14-cie. Przypominam ponadto, że przed uchwaleniem przez Sejm ustaw oddłużeniowych **jeździł agitatorowie po wsiach i tłumaczyli rolnikom, że leży w ich interesie, aby nie placili swoich długów, bo wyjdze ustawa, która ich uwolni od tego**.

Argument Pana Ministra Skarbu, że rolnicy placili za drogo za towary przed rokiem 1932 nie wytrzymuje krytyki. Kupcy placili przed laty drogo za towary i po drogich cenach je sprzedawali. Kto drogo placił nie może być karany, że drogo sprzedawał. Dlatego domagam się, aby **drobne wierzytelności, powstałe między kupcem a rolnikiem, nie przewyższające 100 zł. nie podlegały rozterminowaniu na raty z mocy samego prawa, jak i na podstawie orzeczenia urzędów rozjemczych**.

Domagamy się **zalenia podatków przemysło-**

OD LAT 35 W SŁUŻBIE DZIECKA-PUDER BEBE SZOFMANA

W cieniu niedawnej przeszłości

Wilhelm II i Mikołaj II

Wydaje nam się, ludziom współczesnej epoki, że wbrew faszyzmom i innym dyktatorom, idee demokratyczne jednak przeniknęły serca i umysły, że czasy, w których głowy państwa uważały się za reprezentantów boskiej władzy na ziemi, należą do dalekiej, bardzo odległej przeszłości. Abecadłem naszego politycznego credo stało się mimo wszystko owe słynne zdanie, w którym powiedziane jest, że: „Wszelka władza pochodzi od ludzi“.

Zaprzeczają temu jednak niezbita fakty. Jeszcze niedawno temu, bo w pierwszym dziesięcioleciu XX-go wieku, na czele dwóch wielkich mocarstw europejskich stały jednostki, głęboko przeświadczone o tem, że na stanowisko swe powołane zostały z Bożej woli i z Bożej łaski — Wilhelm II-gi, cesarz niemiecki i Mikołaj II., car rosyjski.

CESARZ Z BOŻEJ ŁASKI.

76-letni obecnie Wilhelm, prowadzący życie baroty w prowincjonalnym pałacu holenderskim w Doorn, był głęboko przeświadczony o swej nadludzkiej, z rąk Opatrzności pochodzącej władzy. Z tego tytułu rościł sobie pretensje do rządów absolutnych, wierząc, że nie jest krępowany niczem i nikim.

W rzeczy samej jednak, żył Wilhelm w świecie iluzji. Ostatnim przedstawicielem prawdziwego absolutyzmu pruskiego był jeszcze Fryderyk Wilhelm IV. w roku 1848. Po wojnach z lat 1866—1870, kiedy wszystkie prowincje niemieckie złączyły się pod cesarskim berłem Hohenzollernów, monarchja na prawie boskiem właściwie przestała istnieć.

Nie bez winy jest tu żelazny kanclerz Niemiec, Bismarck. Miał on niejako osobisty interes w tem, aby wyolbrzymić przywileje i prerogatywy cesarza, albowiem stary Wilhelm był w jego ręku jedynie manekinem. — On też dążył do umocnienia wszystkich w tem przekonaniu, że decyzje cesarza stoją ponad wszelką kontrolą i ponad wszelką krytyką, jako że są one emanacją władzy wyższej, nadziemskiej, dla przeciętnego śmiertelnika niedostępnej. Dodawał on przytem cynicznie:

— Jest mi to zgoła obojętne, czy takie stanowisko jest zgodne z zasadami konstytucji, czy też wyraźnie w nie godzi

Konstytucja istotnie nie uznawała żadnej autokracji. Królowie Bawarii, Saksonji i Wirtembergji, książęta hescy, meklemburcy i badeńscy nie uważali się w żadnej mierze za wasali. Wilhelm nie był wyższym od nich, był tylko pierwszym: primus inter pares.

NARZĘDZIE W RĘKU PANA.

A jednak nie tak bardzo nie schlebiali Wilhelmowi, jak podkreślanie jego nadludzkich praw i prerogatyw, które spłynęły na niego z łaski Opatrzności. — W takich chwilach odpowiadał on ze skromnością:

— To prawda. Jak mój światli przodkowie, i ja jestem tylko narzędziem w ręku Pana.

Jego ukochany przyjaciel, książę Eulenburg, zdobył się raz na odwagę i wytknął mu to jego nastawienie:

— Jego cesarska moc wywołuje często wrażenie, jakoby chciał z powrotem do życia powołać monarchję absolutną. Trzeba jednak konieczne pomyśleć o tem, że jest to rzecz, której w dzisiejszej Rzeczy nikt więcej nie rozumie. Szwarcza to między jego cesarską mocią a narodem niepokojący antagonizm.

Nie wiele to pomogło. Wilhelm popadał dalej w egzaltację i powtarzał:

— Od Boga dzieję swoją władzę. Zatem absolutnym jestem władcą mego państwa.

DOGMAT CARYZMU.

Inaczej Mikołaj II. On powtarzał wprawdzie te same słowa, lecz nie egzaltował się. Albowiem były one zarówno dla niego, jak i dla jego narodu prawdą, niepodlegającą dyskusji, dogmatem, zasadą wiary.

Pogląd, że majestat carów jest odzłaskiem i ziemskim odzwierciedleniem majestatu boskiego, leżał u podstaw rosyjskiego państwa. — Władza świecka i władza duchowna tak nierozdzielnie były ze sobą złączone, że autokracja państwowa i prawosławie kościelne uchodziły za dwie strony tegosamego medalu.

Trzeba było żyć w Rosji przedwojennej, by móc zrozumieć, czem był prestiż cara dla ludu rosyjskiego. W prymitywnej duszy rosyjskiego chłopca zajmował car drugie miejsce po Świętej Trójcy. W jego pojęciu nadziemska jakaś jasność bila i promieniowała z osoby władcy, który dla niego był wcieleniem samego Chrystusa.

ECHA PALESTYŃSKIEJ PODRÓŻY.

Trzeba przyznać, że horyzont myślowy Wilhelma II. był znacznie szerszy, niż na ogół ciasne poglądy rosyjskiego cara. Wilhelm II. na przykład okazywał niezmiernie dużo życzliwości dla mahometanizmu i był zapalonym wielbicielem narodów muzułmańskich. Niezmiernie charakterystyczny w tym kierunku jest jego list, napisany dnia 9 listopada 1898, podczas podróży po Palestynie:

— Naturalnie, w pierwszym rzędzie przykuła do siebie moją uwagę stara Jerozolima. Każde wzgórze, każda pięć ziemi wywołuje zachwyt, wzruszenie i szybsze bicie serca. Lecz muszę wyznać, że nie wszystko wywołuje u mnie entuzjazm. Wytworzyła się jakoby rywalizacja między zakonami i ma się wrażenie, że jest się jakgdyby na wystawie modeli klasztorów i kościołów. Wytworzyła się pogańska omalże apoteoza drzew i kamieni, co do świętości których niema najmniejszej pewności... Kiedy opuszczałem święte miejsce, doznałem głębokiego uczucia wstydu wobec muzułmanów. W głębi duszy powtarzałem sobie, że gdy bym, w chwili przyjazdu do Jerozolimy, nie był wyznawcą żadnej religii, zostałbym pewnością mahometaninem.

WILHELM NIE BYŁ ANTYSEMITĄ?

Te oto ciekawe szczegóły, zaczerpnięte z wnikliwej i głębokiej książki b. ambasadora francuskiego w Rosji carskiej, a obecnie członka francuskiej akademji, p. Maurice Paleologue (Edition Plon, Paris 1935) dają nam niejako Wilhelma II. po części nieznanego. Szczególnie ciekawe jednak są wywody autora, odnoszące się do sprawy sto-

sunku ex-kaisera do Żydów.

Wilhelm II. — jak twierdzi Paleologue — nie żywił wobec Żydów żadnego uczucia nienawiści, czy też nawet odrazy. Przejęty wiarą w swe boskie posłannictwo, rozmiłowany w świętem mieście Jerozolimie, cenil Żydów jako twórców najczystszej systemu teokracji i jako autorów Biblii, której bohaterem jest — Bóg. Wilhelmowi obcym był antysemityzm. Wzajemnie, publicznie, w oczach swego dworu, utrzymywał serdeczne stosunki z Żydami, których cenil dla ich talentu czy też dla zalet charakteru. W gronie przyjaciół Kaisera znajdujemy nazwiska takie, jak Schwabach, Mendelssohn, Ballin, Arnhold, Rathenau.

NIEWIERNI.

Inaczej Mikołaj II. Jemu obcy był wszelki liberalizm i wszelka myśl szerzej nieco pojętej tolerancji. Dla jego dość ograniczonej inteligencji nie istniały żadne dręczące pytania i niespokojne wątpliwości. Istniały dla niego natomiast dogmaty, które przyjmował ślepo, bezkrytycznie. Jego stosunek do katolicyzmu i protestantyzmu był poprawny, ale wobec muzułmanów nie podzielał Wilhelmowskiego zachwytu. Dla niego sprawa przedstawiała się jasno: Jak długo stopa niewiernych stąpa po Golgocie i po innych świętych zabytkach, tak długo nie można od niego wymagać wyrozumiałości dla Islamu.

Ten punkt wyjścia zdecydował też o jego stosunku do Żydów. Z punktu widzenia religji są i oni niewiernymi. A pozatem nie mógł wżak car zapomnieć, że policja bezustannie przedkładała mu raporty o spejkach i knowaniach, jakie rzekomo przygotowywano w cieniu ghetta. Dla niego Żyd był omalże synonimem terrorysty, dla którego miał tylko głębokie uczucie pogardy i nienawiści.

A DZIŚ?...

Dzisiaj zarówno Wilhelm, jak Mikołaj należą już do historii. Obaj, nawet żyjący obecnie jeszcze Wilhelm, odegrali swe role do końca. Ich następcy kroczą po nowych odmiennych drogach, lecz czy zmiana systemu politycznego wpłynęła na zrewidowanie stosunku do Żydów? Jeśli przyjął wywody Paleologa odnośnie do Wilhelma II. za prawdziwe, to istotnie w dzisiejszych Niemczech stosunek ten uległ zmianie, ale — na gorzco.

A w Rosji? I tu zamiast kazamatów carskiej ochrony istnieją dla prawdziwych, świadomych swego żydostwa Żydów, tylko — ciemne lochy czerezwyczałki... (h)

Najstraszniejsza broń ataku lotniczego



W Paryżu dokonano prób z nową bombą lotniczą. Waży ona zaledwie 1 kg., lecz przy wybuchu wytwarza temperaturę 2000 st. C. Druciki, w które są zaopatrzone końce bomby, mają jej umożliwić zaczepienie się o najmniejsze przeszkody na dachach gmachu, zapobiegając stoczeniu się na ziemię.

ANECDOTY

SZEŚĆ STRZAŁÓW.

Sinclair Lewis, słynny pisarz amerykański, podczas pewnego letniego urlopu w pięknym Colorado, zapuścił się pewnego razu zbyt daleko w głąb lasu i został napadnięty przez gangstera.

— Ręce do góry! — zawołał gangster i chciał się zabrać do przeszukiwania kieszeni. Ale Lewis odezwał się:

— Drogi panie, mam w domu żonę, i gdy jej tak wprost powiem, że rabuś ściągnął mi wszystkie pieniądze — ona mi nigdy nie uwierzy. Pro-

szę więc, ażeby pan przestrzelił mi raz ten kapelusz i raz mój płaszcz i ten surdut, żebym miał dowody...

Gangster zaśmiał się drwiąco i oddał pięć strzałów w kapelusz, płaszcz i surdut.

— Proszę również rękawiczkę przestrzelić — zawołał Lewis.

— Zrobione — rzekł gangster i strzelił.

— Proszę również drugą rękawiczkę...

— Niestety, nie mam już więcej strzałów.

— Ładny gangster — rzekł Sinclair Lewis i oddalił się swobodnie.

Angielski minister spraw zagranicznych w Paryżu



Sir John Simon, angielski min. spraw zagr. pod czas pobytu w Paryżu był podejmowany bankietem przez Brytyjską Izbę Handlową. Na zdjęciu (od lewej) premier Flandin, John Simon, sir John Clerk, angielski ambasador w Paryżu W środku: Lady Clerk (w czarnej sukni) i p. Flandin

Echa ze świata

Arystokratyczny admirał — handlarzem żywego towaru

Z Paryża donosi (s): Okna wspaniałego pałacu w stylu renesansowym w pobliżu Comedie Francaise były tego wieczoru rześcicie oświetlone. Przed szeroki portal ozdobiony dwoma rzeźbionymi lwami zajeżdża jedno luksusowe auto za drugim. Admirał Versloys wydaje bal. Od lat zabawy w domu admirała należały do najwytworniejszych i gromadziły ekskluzywne towarzystwo Paryża ze sfer arystokratycznych i bogatej finansjery. Arystokracja z pałaców w cichej dzielnicy Saint - Germain już dawno uważa bal u admirała za „swój” bal, jest też i dzisiaj licznie zastąpiona.

W marmurowym hallu nie wita gości tak jak zwyczajnie admirał, honory domu czyni jego żona i prześliczna córka. Z lekkim zakłopotaniem starają się panie usprawiedliwić nieobecność pana domu. Admirał jest niedysponowany i nie może niestety wziąć udziału w zabawie.

Na dwie godziny, zanim córka admirała otworzyła bal pierwszym tańcem z młodym hrabią La Rochefoucould, przy dźwiękach amerykańskiej orkiestry jazzowej, admirała spotkał trochę niemiły przypadek. Dwaj agenci policyjni zjawili się w jego domu i mimo usilnych protestów zaarrestowali go. Jego prośbę, ażeby go jeszcze 24 godzin, — przez czas trwania balu zostawiono w domu, dyrekcja policji z miejsca odrzuciła, albowiem admirał jest oskarżony o prowadzenie handlu żywym towarem na wielką skalę i organizowanie masowych przejazdów zamorskich dla młodych dziewcząt. Cęła w więzieniu paryskim otrzymała nowego gościa.

Międzynarodowe biuro pośrednictwa pracy szczyliło się przez trzy lata, że jego prezesem honorowym jest admirał Versloys. Naturalnie że żadnej z poszukujących pracy nawet się nie śniło, że za kulisami tej tak bardzo szlachetnej instytucji, kryje się największa we Francji centrala handlu żywym towarem. Instytucja ta, która mieściła się w centrum Paryża w domu admirała, zajmowała się rzekomo wyszukiwaniem posad młodym Francuzkom z dobrych domów w krajach zamorskich. Jako sekretarki, korespondentki i guwernantki, tak brzmiały afisze biura, są Francuzki mile widziane. A że admirał miał znane nazwisko i cieszył się ogólnym szacunkiem, więc nikomu nie było podejrzane, że agenci biura wyszukiwali zaw-

sze tylko najładniejsze dziewczęta, motywując to tem, że reprezentatywne reflektantki łatwiej otrzymują posady, i mają wogóle większe szanse.

Po 318 dziewczętach, które za pośrednictwem biura otrzymały posady i zaopatrzone w karty okrętowe i wszelkie potrzebne dokumenty opuściły Paryż, słuch wogóle zaginął, rodziny o nich niczego nie wiedziały. Wprost nieprawdopodobne, że żaden z ojców ani żadna z zatroskanych matek nie zwróciła się do władz zaniepokojona niewiadomym losem córki. Dopiero 319-ta dziewczyna, która dostała posadę w południowej Ameryce, napisała list do swojego narzeczonego w Paryżu, a w liście tym opisuje w czarnych barwach swój los, pisze, że już nigdy nie będzie mogła wrócić do kraju i nazywa admirała podłym łotrem. List powędrował do dyrekcji policji. Po czterotygodniowym energicznym śledztwie zdemaskowano działalność biura i jego honorowego prezesa. Okazało się, że admirał pozostawał w stosunkach handlowych z największymi centralami handlu żywym towarem w Ameryce południowej i północnej Afryce i do najzakazanych spelunek wysyłał młode Francuzki. Za swoje usługi otrzymywał admirał wysokie prowizje, sięgające nieraz 50,000 franków za jeden udany „interes”.

Admirał Versloys i jego ośmiu spółników oczekują we więzieniu wyroku.

Przyjaciółka Stawiskiego Viviana Lammare popęlniła samobójstwo

Z Paryża donosi (s): Viviana Lammare, znana jako księżniczka djamentów, przyjaciółka Stawiskiego, popełniła onegdaj samobójstwo. Kulą rewolwerową postrzeliła się w głowę tak nieszczęśliwie, że walka ze śmiercią trwała dziesięć godzin. Viviana była w latach przedwojennych i podczas wojny znaną osobistością w paryskim życiu nocnym. W barach i salach wielkich hoteli i nocnych klubach zjawiała się zawsze olśniewającej urody Viviana, — cała w djamentach.

W roku 1916 poznała Stawiskiego, i do 1933 była jego najserdeczniejszą przyjaciółką, mimo, że inny przyjaciel łożył na jej luksusowe życie. Jak się teraz okazało, Viva-

na często finansowała spekulacje Stawiskiego swojemi klejnotami. Parę miesięcy po zawarciu znajomości aresztowano Stawiskiego za kradzież obrazów, Viviana, która miała wielkie znajomości i wpływy, postarała się o uwolnienie przyjaciela. A kiedy się ożenił, zabrał swojej najserdeczniejszej przyjaciółce jej najcenniejsze klejnoty, tak, że była zmuszona wnieść skargę przeciwko niemu.

Po pewnym czasie pogodzili się z sobą i przyjaźń trwała aż do wybuchu skandalicznej afery. Od tego czasu Viviana zaczęła prowadzić samotny żywot, wszystkie jej próby rozpoczęcia zarobkowania spełzyły na niczym. Żyła ostatnio w najskrajniejszej nędzy a na 15 lutegoznaczono jej eksmisję z mieszkania. Trzy dni przed terminem opróżniła Viviana dobrowolnie mieszkanie...

Kurz zabiera nam słońce

Wszystkie wielkie i duże miasta europejskie cierpią od kurzu, hałasu i dymu. Te 3 plagi dają się we znaki mieszkańcom pod każdym względem: rujną nam nerwy, zabierają sen, niszczą zdrowie, zakłócają odpoczynek. W jakim stopniu oddziałują one szkodliwie na organizm człowieka, zmuszone go do życia w mieście, przekonywują nas o tem nowsze badania i obserwacje higienistów i urbanistów, którzy zwrócili baczną uwagę na zjawiska powyższe i ich wpływ.

Ujemne skutki hałasów ulicznych starają się dziś zwalczać wszystkie omal wielkie miasta przez stosowanie z jednej strony surowych przepisów o regulowaniu komunikacji miejskiej, z drugiej zaś przez szukanie i stosowanie wszelkich możliwych ulepszeń i wynalazków, które mogą zapewnić pojazdom mechanicznym cichy, równy bieg. Zadymianiem miast prowadzona jest również planowa walka, bowiem pył węglowy, unoszący się w powietrzu w postaci dymu, szkodzi za-

Uporczywe zaparcie...

można usunąć, zażywając ziola francuskie The Chambard, znane prawie od stulecia. Cena torebki 35 gr. 2464kr

równo płucom ludzkim jak i roślinności. W tym kierunku przeprowadzono dużo prób, uzyskano dobre rezultaty przez zastosowanie w wielu wypadkach ogrzewania z centrali oraz przez wprowadzenie racjonalnych, ulepszonych palenisk, co jednocześnie dzięki lepszemu spalaniu opału sprowadza za sobą oszczędność w wydatkach.

Otwartą jest natomiast kwestja zanieczyszczenia powietrza w miastach przez kurz i pył unoszące się w powietrzu i szczególnie gęste i obfite podczas suchych pogód. Wów czas to, zamiast korzystać z obfitego nasłonecznienia, zamiast płać się w świetle słonecznym, przesyconem promieniami ultrafioletowymi, musimy wdychać kurz, którym nasycone jest powietrze. W jakim stopniu kurz wpływa na zmniejszenie siły promieni słonecznych, możemy nabrać o tem pojęcia, gdy się zaznajomimy z wyliczeniami higienistów co do zawartości kurzu i pyłu w określonej ilości metrów kub. powietrza. Otóż jak wynika z badań fachowców, w 1000 m kub. powietrza w Liverpool zawieszonych jest 16 tys. tonn kurzu! W Pradze czeskiej w tych samych 1000 mtr. kub. zawieszonych jest tylko 5000 tonn kurzu.

Łatwo zrozumieć, iż taka ilość kurzu w powietrzu absorbuje i pochłania światło słoneczne, które z trudem przebija się przez tę gęstą zasłonę. Ile tracimy z promieni słonecznych z racji zakurzenia atmosfery w mieście? I na to pytanie też dają nam odpowiedzi higienisci. Od 25 do 50 proc. światła słonecznego zabiera nam zasłona kurzu, o połowę przeszło mniejsza intensywność nasłonecznienia w tych miesiącach roku, gdy organizm nasz łaknie właśnie zbawczego działania światła życiodajnego. Dlatego też akcja „odkurzania” powietrza w miastach pochłania dzisiaj całą uwagę higienistów, lekarzy, zarządów miejskich, dbających o zdrowie ogółu ludności miejskiej.

ZE SPORTU

Rugby Angli'a-Irlandja



Fragment z meczu rugby Anglija—Irlandja (14:3) Lane, irlandzki zawodnik, stara się ubiec Anglika Cranmera.

SKŁAD REPREZENTACJI BOKSERSKIEJ POLSKIEGO MAKKABI NA DRUGĄ MAKKABJADĘ USTALONY.

Onegdaj ustalił kapitan związkowy Polskiego Makkabi reprezentacyjny skład bokserski Związku Makkabi w Polsce na drugą Makkabjadę w sposób następujący: Waga musza Birenbaum, kogucia Rosenblum, piórkowa Borenstein, (wszyscy Makkabi Warszawa), lekka Binder, (Makkabi Częstochowa), półśrednia Strause (Hasmonea Lwów), średnia Pilnik, półciężka Stahl, ciężka Neuding, (wszyscy Makkabi Warszawa) Reprezentacja ta ma przed wyjazdem do Palestyny rozegrać dwa mecze z reprezentacją bokserską Krakowa i Śląska.

MISTRZOSTWA ZWIĄZKU MAKKABI W POLSCE W PODNOSZENIU CIĘŻARÓW.

Onegdaj odbyły się w Łodzi mistrzostwa Związku Makkabi w podnoszeniu ciężarów, rozegrane systemem olimpijskiego pięcioboju. Tytuły mistrzów zdobyli Zylberbaum (waga kogucia), Weinwurz (piórkowa), Goldberg (lekka), Dutkiewicz (półśrednia), wszyscy Makkabi Łódź, Wacksman (półciężka Barkochba Łódź), Modes (ciężka).

RUCH WYJEŻDŻA DO NIEMIEC.

Mistrzowska drużyna polskiej ligi piłkarskiej Ruch z Wielkich Hajduk planuje w okresie wielkanocnym wyjazd do Niemiec, gdzie ma rozegrać dwa mecze z Fortuną w Düsseldorfie, oraz z mistrzem Niemiec Schalke 04.

NARCIARSTWO EUROPEJSKIE W CYFRACH.

Sport narciarski rozwija się w Europie coraz bardziej, a liczba czynnych narciarzy nieustannie

wzrasta. Według statystyki Międzynarodowego Związku Narciarskiego z 1 stycznia 1935 ilościowo przodują Niemcy ze 107,000 narciarzami. Na dalszych miejscach idą Norwegowie 40,000 narciarzy, Finnowie 30,000, Francuzi i Szwajcarzy po 26,000. Najmniej narciarzy zgłosiła Anglija, bo tylko 4,750. Interesujące byłyby cyfry, dotyczące rozwoju narciarstwa w Polsce. Niestety oficjalnych dat w tym kierunku nie posiadamy.

AKADEMICKIE MISTRZOSTWA ZIMOWE W ST. MORITZ.

W ogólnej klasyfikacji powyższych akademickich mistrzostw zimowych zwyciężyły Niemcy przed Włochami i Austrią.

MISTRZOSTWA PINGPONGOWE ŚWIATA W LONDYNIE.

W dalszych rozgrywkach o mistrzostwo świata w tenisie stołowym w konkurencjach ćwierćfinałowych pokonała Austria—Indje 5:1, Czechosłowacja—Holandję 5:1, Anglija—Walgę 5:0, Indje—Szwajcarię 5:0, Anglija—Holandję 5:0, Węgry—Jugosławię 5:2, Szwecja—Irlandję 5:3, Litwa—Belgię 5:2.

JAPONJA ORGANIZATOREM OLIMPJADY W 1940 ROKU.

Prasa zagraniczna donosi, że Włochy naskutek polecenia Mussoliniego zrezygnowały z organizowania igrzysk olimpijskich 1940 roku w Rzymie na rzecz Japonji. W Tokio wywołała wiadomość powyższa niezwykle entuzjazm, a gmina stolicy japońskiej postanowiła wybudować olbrzymi nowoczesny stadion kosztem 5 milionów jen.

Przy łechias (zapaleniu nerwu kulszowego) po zażyciu zrana naczczo szklanki naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa“ następuje lekkie, obfite wypróżnienie, powodując przyjemne samopoczucie. — Zalecana przez lekarzy.



CZWARTEK, 14. LUTEGO.

Kraków (293,5) 6,45 Z Warszawy: audycja poranna, 7,40 Program i koncert reklamowy, 11,57 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 12,03 Z Warszawy: wiadomości meteorologiczne i przegląd prasy polskiej, 12,10 Z Warszawy: „Polska pieśń lud. i żołnierska“ — audycja dla dzieci polskich zagranicą, zorg. wspólnie z Komitetem Wychow. Narodowego Młodzieży Polskiej z Zagranicy, 12,30—13,45 Z Warszawy: XV-ty koncert szkolny z Filharmonji Warszawy Wykonawcy: ork. filharm. pod dyr. Br. Wolfstala i soliści, o 13 dziennik południowy, i „Z rynku pracy“, 15,30 Z Warszawy: wiadomości o eksporcie polskim, 15,35 „Przez moje okno“ — feljton p. red. Józefa Bajsarowicza, 15,45 Z Warszawy: muzyka lekka w wyk. zespołu Warsa i Leny Zelichowskiej (piosenki), 16,45 Z Warszawy: lekcje jęz. francuskiego prowadzi: lektor Lucien Roquigny, 17 Z Warszawy: Teatr Wyobraźni nadaje słuchowisko nagrodzone na konkursie dramatycznym na scenariusz słuchowiskowy, 17,50 „Skrzynka pocztowa“ — inż. Stanisław Broniewski, 18 Feljton: „Park sportowy w Krakowie“ wygł. dr. Kazim. Żakuski, 18,15 Wiadomości bieżące, 18,15 Z Warszawy: koncert w wyk. Warsz. kwartetu: Mieczysław Fliedera — I skrz., Jakób Surowicz 2. skrz., Paweł Ginzburg — altówka, Bolesław Ginzburg — wiolonczela, 18,45 Z Warszawy: szkic literacki: „Co czytać?“ wygł. p. Roman Zrebowski, 19 Włoskie piosenki, z płyt, 19,20 Z Warszawy: feljton aktualny, 19,30 Muzyka z płyt, 19,45 Program na dzień następny, 19,50 Ze Lwowa: komunikat śniegowy, 19,54 Lokalne wiadomości sportowe, 20 Koncert solistów. Wykonawcy: Marja Barówna (fort. — z Warszawy), i Zbysław Woźniak (tenor), akomp. Jan Hoffmann (z Krakowa), 20,45 Z Warszawy: dziennik wieczorny i „Jak pracujemy w Polsce“, 21 Konkurs orkiestr i zespołów orkiestralnych występujących we wszystkich rozgłośniach polskich, 22,15 Ze Lwowa: odczyt — dialog: „Dogmatyka i sceptyka“ w opr. p. dr. Kazimierza Ajdukiewicza, 22,30 Koncert reklamowy, 22,45 „Kronika przyrodnicza“ — dr. St. Skowron, doc. U J, 23 Z Warszawy: wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej, 23,05—23,30 Muzyka taneczna w wyk. orkiestr amerykańskich — z płyt.

Warszawa (1339,3) 6,45—15,35 p. Kraków, 15,35 Przegląd giełdowy, 15,45—17,50 p. Kraków, 17,50 Skrzynka poczt. — dr. Stępowski, 18 Pogadanka rolnicza, 18,15—22,45 p. Kraków, 22,45 Odczyt w jęz. niem.: „Kultura polskiego teatru“ — dr. Szymanówna, 23—23,30 p. Kraków.

Katowice (395,8) 6,45—15,35 p. Kraków, 15,35 Giełda zboż. towar., 15,40 Wiadom. bież., 15,45—17,50 p. Kraków, 17,50 Feljton sportowy M. Mikuly, 18 Karlikowa poczta, 18,15—19 p. Kraków, 19 Recital śpiewaczy S. Korwin - Szymanowskiej (sopr.), 19,20—22,45 p. Kraków, 22,45 Porady radiotechniczne, 23—23,30 p. Kraków.

Lwów (377,4) 6,45—15,35 p. Kraków, 15,35 p. Warszawa, 15,45—17,50 p. Kraków, 17,50 „Listy i programy“ — dyr. Petry, 18 Silva rerum, 18,05 Feljton literacki, p. I. Węnińskiej, 18,15—22,45 p. Kraków, 22,45 „O widzeniu dźwięków“ — p. O. Wróblewska- Ustupka, 23—23,30 p. Kraków.

Łódź (224) 6,45—15,35 p. Kraków, 15,35 Przegląd giełdowy, 15,45—17,50 p. Kraków, 17,50 Łódzka skrzynka poczt., 18,05 Płyty, 18,15—22,45 p. Kraków, 22,45 Płyty, 23—23,30 p. Kraków.

Wiedeń (506,8) 17,30 Soliści, 20,40 Symfonia IV. Mahlera w wyk. Wied. Ork. Symf. pod dyr. Zemlinsky'ego, 21,15 Koncert europejski z Paryża, 23,05 Trio D-dur Dohnanyi'ego.

Praga (470,2) 11 Koncert ork. balalajkowej studentów rosyjskich, 19,30 Suita słowacka Novaka, 20,15 Muzyka kameralna, 21 „I Montecchie i Capuletti“ — opera Bellini'ego, 22,15 Muzyka lekka.

Paryż (1648) 21,45 Koncert symfoniczny, dyr. Inghelbrecht, 23,30 Muzyka taneczna.

Leninogród (1224) 10 Pieśni rosyjskie i ukraińskie, 15 Koncert tematyczny, 18 Wesoly wieczór muzyczny, 20 Koncert etnooraficzny, 21 Koncert symfoniczny.

— Quand on a un nom de chier, on ne peut pas etre president de la Republique! (Jak się ktoś nazywa jak pies, to nie może być prezydentem Republiki!).

ANEGDOTY

WIELKI PISARZ.

Pitigrilli jest znany z wielkich aspiracji. Pewnego dnia wybrał się na wycieczkę samochodem.

Pitigrilli nie uważał za potrzebne przestrzegać przepisów jazdy. Samochód jego mknął z niesłychaną szybkością.

W pewnej chwili auto musiało się zatrzymać wobec jakiejś przeszkody. Nadbiega policjant i zwraca się do Pitigrilliego dość opryskliwie:

— Pan nie ma pojęcia o prawidłowej jeździe. Jedzie pan z szybkością zabronioną.

— Jestem największym pisarzem Włoch — odpowiada obruszony Pitigrilli.

Policjant zmienia ton i salutując rzecze:

— Mimo to nie wolno panu jeździć tak prędko, signor d'Anunzio.

NADAWCA NIEZNANY.

Minister Laval wysłał przed paroma tygodnia-

mi wartościową przesyłkę pocztową do jednego ze swych krewnych w Owernji. Ponieważ przesyłka nie dotarła do rąk adresata, Laval zainteresował w tej sprawie u swego kolegi, ministra poczty.

Minister Mandel wydał odpowiednie dyspozycje i po paru dniach przesyłkę znaleziono.

Była ona opatrzona następującymi adnotacjami:

„Pan X. w Chateldon — wyjechał, nie podając adresu.

Nadawca: Pierre Laval — nieznanym“.

STARA HISTORJA.

Clemenceau, chcąc mieć „swojego“ prezydenta Republiki, namówił kiedyś pewnego zacnego senatora, nazwiskiem Pams, żeby kandydował na to stanowisko.

Mimo tak potężnego poparcia, przeszedł inny kandydat — Poincare.

Rozżalony Pams przyszedł do swego protektora, żaląc się, że został ośmieszony.

„Stary tygrys“ zachnął się i zawołał:

ŁÓDŹ

Portrety i pamflety o łódzkiej radzie miejskiej

Łódź, 12 lutego.

Większość endecka Rady miejskiej rozpoczęła swą działalność pod znakiem burzy i naporu. Pełne temperamentu wyładowanie ich energii na posiedzeniach daje przed każdym zebraniem Rady posmak czegoś niezwykłego, jakiegoś sensacji. — Czego się dziś uchwycą, z której strony zahaczą kwestję żydowską i wogóle kim oni są, jak wyglądają i jak działają? Na ostatnim jednak posiedzeniu doznałem rozczarowania.

Po pierwsze, kwestja żydowska wypłynęła dopiero pod koniec posiedzenia i wskutek braku tego nieodzownego rekwizytu na scenie, wystąpienia endeckie wypadły bardzo a bardzo blado, straciły na atrakcji. Potwierdza się jeszcze raz, że Żydzi dla endeków to jak tlen dla żyjącego człowieka, że bez Żydów endecja choruje na „anemię żydowską”. Po drugie endecy narazie schowali swe pięknie wyostrzone pazury do futerału i przy cichli nieco. Niemniej jednak są pewni siebie. Daremnie p. komisarz wojewódzki czeka z rozpoczęciem posiedzenia. Opozycja prawie w komplecie, zajęła swe miejsca. Tylko na prawicy pusto. Wszystkie oczy zwracają się w tę stronę. Już jest pół godziny po wyznaczonej godzinie rozpoczęcia posiedzenia.

Nagle wchodzi. Niemal w wojskowym orydyku z adw. Kowalskim i b. inspektorem Podgórskim na czele. Wspólne wejście kompletu endeckiego symbolizuje ich jedność, dyscyplinę. I doprawdy. W żadnej kwestji, w żadnym głosowaniu nikt się nie wyłamał, choć niekiedy widać było, że stanowisko przywódców nie odpowiada całkowicie szeregowcom. Twardo padały słowa „tak”. Prętnie i szybko wyciągały się ramiona przy głosowaniach. Niekiedy trwały tak w górę nawet po prze liczeniu głosów — radni endeccy upajali się władzą, a ręka wyolęgnięta w górę stwierdzała: nasza jest władza. Niestety, dla nich władza ta jeszcze nie jest „wyzwolona”. Krępuje ją bowiem komisarz rządowy. O uzyskaniu jej, wyzwoleniu, marzy adw. Kowalski i z tęsknotą, rzewnie mówi: „Mybyśmy chcieli jak najprędzej włodarzyć Łodzią”.

Ta czołowa osobistość Stronnictwa Narodowego w Łodzi nie przedstawia się jednak imponująco. Z trudem mówi, z trudem buduje zdania i z trudem usiłuje przekonać o słuszności swoich wywodów. Za to pretensje ma do całego świata. Do swoich kolegów z frakcji, że nie chcieli wybrać go na wiceprezydenta Łodzi, do przewodniczącego inż. Wojewódzkiego, że zwraca mu uwagę na nieparlamentarne zachowywanie się, do Teatru miejskiego za wystawianie żydowskich sztuk itd. (Haska go za to łagodnie p. komisarz Wojewódzki, zwracając się do niego per „panie mecenasie”).

Jedyną osobą w całym tego słowa znaczeniu, którą rozporządza frakcja endecka, jest b. inspektor Podgórski. Starszy pan, podobno najbardziej bojowy wśród licznych młodzieńców swej frakcji, logicznie referuje swe wnioski. Może nawet z nawiązką, jak to słusznie zaznaczył r. Bialer (frakcja sjon.), zbyt popularnie, jak nauczyciel dzieciom, ale to ma swoje prawdopodobne uzasadnienie.

P. Podgórski, prezes frakcji narodowej, zna swoich ludzi, wie, jak do nich przemawiać. Bojowym mówcą endeckim jest natomiast r. Koczyński. Stanowi on typ mówcy o charakterystycznym zacięciu wiecowym. To nie, że się powołuje na Żyda, prof. Mengera. Trzeba się przecież wykazać znajomością poważnych dążeń, a że wszędzie się wpakują Żydzi, przeto jeden dowód więcej ich zachłanności. (Po ujawnieniu żydostwa Mengera

przez opozycję, na ławach endeckich zapanowała konsternacja). Ale zato p. Koczyński nie udzielił swej zgody na pożyczkę, celem zakupu materiałów kanalizacyjnych, bo na to jest czas, bo to można załatwić wtedy, kiedy oni obejmą władzę. Jeśli idzie natomiast o Wolną Wszechnicę, Teatry łódzkie, kluby sportowe, to można już odebrać im subsydia, nie czekając na objęcie przez endeków rządów. Kultura wogóle jest zbyt cenna...

Dzielnie sekunduje endecji w jej zbożnych celach przedstawiciel Niemców, p. Kahlerd. Wyciągając dłoń w górę za wnioskami narodowców, składa hitlerowski ukłon reakcji i antysemityzmowi. — W jednym tylko wypadku p. Kahlerd wstrzymał się od głosu, nie wspomógł endeckich braci, gdy przyszło do głosowania o kredyty na kanalizację. Czy przeląkł się ewentualnego gniewu wyborców, czy też obrzydła mu perfidja „narodowa”?

Lecz endecy mają swą „pięć achillesową”. Jest nią mianowicie brak doświadczenia. Podczas wyborów nie liczyli się z podobnym sukcesem i na listy swe stawiali poprostu byle kogo. Teraz ci ludzie stanowią sól Rady Nic dziwnego, że czują tremę przed doświadczonymi działaczami samorządowymi z opozycji, że rzadko zabierają głos i miłą funkcję kompromitowania się zostawiają radnym Kowalskiemu, Koczyńskiemu czy Gałazce.

Odseparowani od endecji radni z Ch. D. z p. Potapczukiem na czele, stoją na stanowisku rzeczowej pracy. Frakcja sanacyjna z pos. Kołczyńskim na czele mało zabiera czasu w dyskusji. Wyręcza ich lekka kawalerja z pod znaku „Agudy” i ich adherentów. — Z zawziętością płatnika przemawia adw. Dobranicki, niewiadomo do kogo i poco; mówi p. Zajde (właściciel nieruchomości), reszta milczy i wstępuje budżety, plany i t. d.

Zarzuca swymi wnioskami p. Holenderski (Polej-Sjon lewica), mówi dużo i długo; znać w nim jednak wyrobienie samorządowe i zdecydowany upór walki beznadziejnej, ale do ostatecznego. Głośno, z temperamentem zachowuje się p. Zerba z Niem. Socj. Partji Pracy, b. poseł. Rzuca „zwiąseny” i zjadliwe uwagi. Z uporem podnosi rękę, gdy się głosuje „przeciw” r. Urbach (P. P. S.), aby nie było jednomyślniej uchwały. Czynnny udział w pracy bierze p. Walczak, kierownik klasowego związku włóknarzy (P. P. S.).

Frakcja sjonistyczna, aczkolwiek nieliczna, składa się jednak z wybitnych fachowców samorządowych. Dowcipnie i zjadliwie traktuje endeków p. r. Bialer, należący do wszystkich poprzednich. Rad miejskich od czasów uzyskania niepodległości. Fachowo i logicznie omawia sprawy czy endekom ich błędy p. Dr. Krausz. Zachowuje narazie spokój, najpopularniejszy sjonistyczny kanalizacyjny p. Faju. Rozumowo i jasno tłumaczy działacz samorządowy, b. ławnik, p. A. Joel.

Nad wszystkimi góruje jednak przewodniczący, komisarz rządowy p. inż. Wojewódzki. Czasem poważnie, czasem dowcipnie, ale zawsze trafnie prowadzi niezmiernie 6-cio godzinne posiedzenie. Cieszy się wielkim autorytetem nawet u endeków. Zapewne im imponuje.

Wszystko jednak cadykalnie się zmieni z chwilą, gdy zostaną zadecydowane losy wybranego Zarządu. Krążą jednak głosy, że Zarząd nie zostanie zatwierdzony. Wyłoni się wtedy nowa kwestja, gdyż po secesji Ch. D. endecja nie dysponuje już większością, albowiem rozporządza swojemi 35 mandatami plus ewentualny jeden głos p. Kahlerda, co w sumie daje połowę Rady, ale nie większość. Ustawa samorządowa przewiduje w podo-

Kronika łódzka

WALNE ZEBRANIE SYNDYKATU DZIENNIKARZY ŁÓDZKICH. Zebranie zagaik prezes Syndykatu red. Gumkowski (Kurj. Łódzki), który uczcił pamięć niedawno zmarłego red. Łazara Fuksa Portret Zmarłego postanowiono wywiesić w lokalu Syndykatu.

Po wysłuchaniu sprawozdania i udzieleniu absolutorjum ustępującemu Zarządowi wybrano nowo Władze w następującym składzie:

Prezes: p. Gumkowski, wiceprezesa pp. Drodowski i Bolski (Rep.), członkowie: pp. Halberstadt (Pat), Gorzelski (K. Z.), i Fabusiewicz (Gl. Por.). Jedno miejsce zarezerwowano dla przedstawiciela Sekcji żydowskiej.

Zarząd sekcji żydowskiej składa się z pp. Szulmana, Krakowskiego i Jasnego.

Na zjazd dziennikarzy, który się odbędzie 10 marca w Krakowie delegowano pp. prez. Gumkowskiego, Szemberga, Gorzelskiego, Bolskiego, Jagoszewskiego, Poleckiego i jedno miejsce zatrzymano dla sekcji żydowskiej.

KURSY RATOWNICZE DLA ROBOTNIKÓW. Staraniem Inspektoratu Pracy zostaną zorganizowane na terenie fabryk łódzkich instytucje pierwszej pomocy.

We wszystkich większych fabrykach urządzoną będą kursy ratownicze dla robotników, przy czem na każdym stu robotników, zatrudnionych w fabryce przypadnie jeden delegat na kurs.

Kursy prowadzone będą przez Polski Czerwony Krzyż. Na koszt pokrycia zużytych materiałów Czerwony Krzyż pobierać będzie 5 zł. od każdego uczestnika. Sumę tę jednak pokryją dyrekcje fabryk, które poza tem muszą urządzić na terenach swych fabryk ambulatorja wypadkowe.

EKSPORT Z POLSKI DO INDYJ WSCHODNICH. Niedawno bawiła w Łodzi i Warszawie delegacja kupców z Indji Wschodnich, Kupcy ci zawarli z firmami łódzkimi Scheibler i Grohman, I. K. Poznański i Widzewska Manufaktura, oraz z firmami białostockimi, transakcje na sumę przeszło pół miliona złotych.

Zakupiony towar w najbliższych dniach odejdzie przez Gdynię drogą morską do miejsca przeznaczenia.

CZWARTY WICEPREZES ZWIĄZKU PRZEMYSŁ. WŁÓK. Jak wiadomo dotychczasowe prezydium Zarządu Związku Przem. Włók. w Państwie Polskiem składało się z 4 osób, a mianowicie prezesa p. Aleks. Hajmana-Jareckiego oraz 3 wiceprezesów pp. dr. Juljusza Borneta, dyr. Leona de Hagen oraz Karola Endera. Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Związku wybrano na czwartego wiceprezesa p. dyr. Kazimierza Markona.

URUCHOMIENIE FABRYKI LEONHARDTA. W zakładach Leonhardt, Woelker i Girbard ruszy w przyszłym tygodniu przedziałnia czesankowa, a potem stopniowo uruchamiane zostaną inne działy fabryki jak tkalnia, bielniak itd.

Z życia organizacji

PALESTYŃSKI INSTYTUT EKONOMICZNY, komunikuje, iż zostało uruchomione biuro informacyjne dla spraw związanych ze szkolnictwem i oświatą w Palestynie. Informacyj bezpłatnych w sprawie przyjęć do szkół średnich i zawodowych w Palestynie udziela się codziennie od godz. 1—3 pop. w lokalu P. I. E. Śródmiejska 29.

ORGANIZACJA SJONISTÓW RADYKAŁÓW „HATECHJA”. Nowowybrany Zarząd ukonstytuował się następująco: prezes mgr. I. Kron, wiceprezesa: Sz. L. Warszawczyk i Ch. Wielawski. Członkowie: N. Michelson, Sz. Lipel, Gliksman, Janowski, Landau, L. Goldberg, Grinberg i Wajnzaft. Zarząd podjął energiczną pracę w kierunku rozwoju organizacji i usprawnienia jej działalności.

AKADEMJA KU CZCI A. D. GORDONA. W niedzielę dn. 10 bm. odbyła się przy licznych udziałach publiczności w sali „Hitachdut” przy ul. Piłsudskiego 76, akademja żałobna ku czci A. D. Gordona. Przemawiał p. prof. Brethole.

bnych wypadkach rok rządów komisarycznych, a potem ponowne wybory do Rady miejskiej.

GE-EL.



GIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków, 13. 2. 1935. Dzisiejsze zebranie giełdowe miało przebieg dość ożywiony, nastroj panował zmienny z odcieniem mocniejszym. Do transakcyj doszło Elektrownią oraz Chybiem po kursach znacznie wyższych.

Akcje przemysłowe: Elektrownia 20. Chybie 34. Na pogiełdziu zastój.

Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i międzybankowych nastąpiło w dniu dzisiejszym lekkie osłabienie kursu dolara. Zafiarowanie materiału większe. Płacono za dolara gotówkowego 5.285—5.315, czeki bankowo 5.295—5.315. Bank Polski płacił za dolary 5.27—5.28. Z innych walut Londyn zł 25—25.98, Szwajcaria 171.25—171.75, Marka niemiecka gotówka 201—203.50, wypłata 212.25—213, Korona czeska 21.75—21.95.

Waluty i dewizy oficjalnie bez transakcyj.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 13. 2. Kursy zamknięcia: Akcje: Bank Polski 99.25, 99, Lilpop 9.35, 9.30, Starachowice 13, 13.05. Tendencja utrzymana. Papiery procentowe: 3-proc. budowlana 46.90, 47, 5-proc. konwersyjna 68.50, 68, 68.50, 5-proc. konwers. kolejowa 63.50, 6-proc. dolarowa 78.25, 4-proc. dolarowa (dolarówka) 54.40, 7-proc. stabilizacyjna 72.75, 73.25, 73. Tendencja mocna. Listy zast. BGK oraz Bku Roln. bez zmiany.

Dewizy: Belgja 123.60, Gdańsk 172.80, Holandia 317.80, Kopenhaga 115.70, Londyn 25.92, Nowy Jork czek 5.30 i pięć ósmych, Nowy Jork telegraficzny 5.30 i siedem ósmych, Oslo 130.25, Paryż 34.93, Praga 22.13, Sztokholm 133.60, Szwajcaria 171.45, Włochy 45.05, Berlin 212.60, Madryt 72.44. Tendencja niejednolita.

DOLAR W OBROTACH PRYWATNYCH W WARSZAWIE

Warszawa, 13. 2. W dzisiejszym dolarem obracano po kursie 5.30 przy tendencji słabszej. W godzinach wieczorowych wymieniano orientacyjnie kurs dolara w placeniu 5.29 i pół oraz 5.31 i pół w towarze przy tendencji utrzymanej.

GIEŁDA LWOWSKA

Lwów, 13. 2. O. Na dzisiejszej giełdzie zaznaczyły się obroty w życie, pszenicy, jęczmieniu, grochu, koniczynie, mące i otrębach. Jęczmień nie co potaniał. W innych artykułach ceny niezmienione. Tendencja na ogół utrzymana, usposobienie spokojne.

Jęczmień jednolity Podw. 14—14.25, jęczmień zbiorowy Podw. 13—13.25, Lwów 14.25—14.50. Inne kursy niezmienione.

GIEŁDA POZNAŃSKA

Poznań, 13. 2. Ceny transakcyjne: Zyto 405 ton 15.50, owies 15 ton 15.25, 15 ton 15.30, 15 ton 15.35. Ceny orientacyjne: jęczmień 710—725 grml. 20 i jedna czw. do 20 i pół, 680—690 grml. 19 i jedna czw. do 19 i trzy czw., browarowy 21—21 i trzy czw. Inne bez zmiany. Ogólne usposobienie spokojne.

GIEŁDA ZURYCHSKA

Zurych, 13. 2. Kursy zamknięcia: Dewizy: Paryż 20.38, Londyn 15.11 i pół, Nowy Jork 3.00 i trzy czw., Bruksela 72.17 i pół, Medjolan 26.25, Madryt 42.22 i pół, Amsterdam 208.67 i pół, Berlin 123.95, Wiedeń noty 57.15, Sztokholm 77.95, Oslo 75.95, Kopenhaga 67.50, Praga 12.91 i pół, Warszawa 58.32 i pół, Białogród 7.02 i pół, Ateny 2.92, Konstantynopol 2.48, Bukareszt 3.05, Helsinki 6.87, Japonja 88.25. Tendencja niejednolita.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork, 12. 2. Giełda nieczynna.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA

w Londynie L. 96.50, w Paryżu fr. fr. 1980, w Zurychu dol. 73 przy tendencji utrzymanej.

GIEŁDA METALI W LONDYNIE

Londyn, 13. 2. Cynk dost. natychm. 11.15/16, termin. 12.1/8, cyna natychm. 229 1/4—229 1/2, termin. 225 1/4—225 1/2, Straits 230, ołów natychm. 103/16, termin. 103/8, miedź natychm. 27 1/16—27 1/8, termin. 27 5/16—27 3/8, Elektrofit 30—30 1/2.

Obniżone cło na jabłka

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13. 2. Sin. Ministerstwo Skarbu wprowadziło niższe opłaty celne na importowane do Polski jabłka świeże w okresie od 1 stycznia do 31 marca. Obniżone cło wynoszące będzie 35 zł. od 100 kg. Zniżki te będą stosowane za pozwoleniem Ministerstwa Skarbu.

Plotki o zmianie gabinetu

Czy nastąpi czystka w BB?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13. 2. Sin. Dzisiejszy „Wieczór Warszawski” przynosi różne pogłoski na temat zmian w rządzie. Wiadomości te pojawiają się zwykle z końcem sesji sejmowej, wiadomo bowiem, że zmiany rządowe nigdy nie zachodzą w czasie trwającej sesji sejmowej i następują dopiero po zamknięciu sesji. Wszystkie te domysły nie mają jednak żadnego znaczenia z tego względu, że miarodajne czynniki nie powzięły jeszcze decyzji, a nawet przywódcy klubu BB, nie wiedzą, co ich czeka. Niewiadomą przedewszystkiem, czy klub BB stanie do wyborów jako klub BB, czy kampanję wyborczą przeprowadzi obecny premier, czy zmieniona zostanie ostatecznie konstytucja i czy wybory odbędą się na podstawie starej, czy nowej ordynacji wyborczej. Jedno jest pewne, a mianowicie, że z posłów BB, którzy obecnie znajdują się w Sejmie — 75 proc. nie wejdzie więcej do Sejmu. To wpływa na pewne przygnębienie tych posłów, a również i na to, że posiedzenia klubowe BB nie są zwoływane.

Min. Zawadzki i pos. Miedziński u premiera

Warszawa, 13. 2. Sin. Jak się dowiadujemy,

premier Kozłowski przyjął dziś generalnego referenta budżetu posła Miedzińskiego i ministra skarbu Zawadzkiego na wspólnej konferencji.

Nowe projekty ustaw

Warszawa, 13. 2. PAT. Rada ministrów na ostatnim swym posiedzeniu przyjęła projekt ustawy o państwowym podatku gruntowym, pierwsze czytanie tego projektu w sejmie odbędzie się 14 bm.

Warszawa, 13. 2. PAT. Rada ministrów na ostatnim swym posiedzeniu uchwaliła projekt noweli do ustawy o wypuszczeniu biletów skarbowych. Nowela przewiduje podwyższenie granicy obiegu biletów na 300 milionów złotych, podnosząc tem samem poprzednio ustaloną granicę o 100 milionów złotych. Nowela przewiduje pozatem skreślenie rocznego limitu terminu płatności biletów skarbowych.

Warszawa, 13. 2. PAT. Rada ministrów na ostatnim posiedzeniu uchwaliła projekt waluty w sprawie zmiany przepisów o opłatach stempowych. Projekt ten będzie rozważany w pierwszym czytaniu w sejmie 14 bm.

Sejm gdański rozwiązany

Wybory — 7 kwietnia

Gdańsk, 13. 2. PAT. Frakcja narodowo-socjalistyczna Volkstagu uchwaliła, na życzenie prezydenta senatu Greisera, zgłoszenie w czwartek dnia 21 bm. wniosku o rozwiązanie Volkstagu, który wobec absolutnej większości głosów narodowo-socjalistycznych niewątpliwie będzie przyjęty. Nowe wybory odbędą się w dniu 7 kwietnia.

Prezydent Greiser zakomunikował frakcji narodowo-socjalistycznej, że życzenie jego

spowodowane zostało stanowiskiem centrowców, którzy w rozmowach bezpośrednich zaleconych przez radę Ligi Narodów, wysunęli żądanie zmiany niektórych ustaw, wydanych przez senat narodowo-socjalistyczny. Zmiany tej senat przeprowadzić nie może, ze względu na swe prace w kierunku odbudowy życia gospodarczego i wolę większości ludności Gdańska.

Telefonem z Łodzi

— KONFLIKT W PRZEMYŚLE DZIANYM.

W dniu dzisiejszym w lokalu inspektoratu pracy odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli przemysłu dzianego i robotników. Kilkogodzinne pertraktacje nie doprowadziły do porozumienia. W godzinach popołudniowych zwołane zostało zebranie robotników, na którym postanowiono przystąpić do proklamowanego na dzień jutrzejszy strajku. Równocześnie zostały wyłonione lotne komisje strajkowe.

— PONOWNY ZATARG W ZAKŁADACH MANUFABRYKURY. W dniu dzisiejszym przybyła do Łodzi delegacja robotników z Ozorkowa z prośbą o interwencję inspektora pracy w sprawie zlikwidowania ponownego zatargu w Schlässerowskich Zakładach Manufaktury. Inspektor pracy uzależnił swe przybycie do Ozorkowa od opuszczenia fabryki przez robotników którzy tam przebywają. Część robotników opuściła już fabrykę dziś przedpołudniem.

— ZATRUTY KWIATAMI. Do ogrodnika Szydłowskiego zgłosił się robotnik Stasiak z prośbą, by pozwolił mu przemocować. Szydłowski wskazał mu miejsce w cieplarni. Gdy nad ranem Stasiak z cieplarni nie wychodził, ogrodnik poszedł tam i ku swemu przerażeniu stwierdził, że Stasiak leży bez życia. Jak się okazało, Stasiak został zatruty dwutlenkiem węgla, wydobywającym się z kwiatów cieplarnianych.

— AWANTURNICY PRZED SADEM. W Pałaniach, przy ul. Zamkowej 20, znajduje się lokal kibucu Mizrach. Ubiegłego roku członkowie kibucu śpiewali wieczorem pieśni palestyńskie. Zamieszkały w tym domu niejaki Wójcik, u którego właśnie odbywały się chrzciny żądał zaprzestania śpiewów, a gdy na to się nie zgodzono, Wójcik wtargnął do lokalu wraz z Zagórskim i Grabanem, demolując jego wnętrze. Gdy przybył zawezwany policjant uwięzili go awanturnicy w podwórzu i usiłowali wyrwać mu rewolwer. Spra-

Skrytka pocztowa — 2 Zł

Warszawa, 13. 2. Sin. Opłaty za skrytki pocztowe w urzędach pocztowych zostały podniesione z 1 na 2 zł.

Akcja przeciw cudzoziemcom w Francji

Paryż, 13. 2. PAT. Stowarzyszenie studentów francuskich powzięło uchwałę, domagającą się stosowania obostrzeń względem naturalizowanych cudzoziemców. Studenci żądają, aby ustawa z lipca 1934 r., ograniczająca dostęp cudzoziemcom do płatnych stanowisk państwowych, stosowana była również do stanowisk samorządowych. Studenci domagają się nadto, aby naturalizujący się cudzoziemcy do lat 48 podlegali obowiązkowi służby wojskowej oraz by rozpatrywanie poszczególnych spraw odbywało się na posiedzeniach specjalnej komisji, w której skład wchodziłby także przedstawiciel studentów.

Przeciwko propagandzie hitlerowskiej w Brazylii

Rio de Janeiro, ŻAT. Do parlamentu brazylijskiego zgłoszony został projekt ustawy, która ma położyć kres propagandzie narodowo-socjalistycznej w Brazylii. Projekt przewiduje surowe kary za wszelkiego rodzaju podburzanie jednego odłamu ludności przeciwko drugiemu. Szczególnie surowe kary przewidziane są za nawoływanie do wystąpienia przeciwko członkom jakiegokolwiek grupy wyznaniowej. Pisma uprawiające podobną propagandę ulegną zawieszaniu.

wa ta była dziś rozpatrywana w sądzie. Wszyscy trzej oskarżeni skazani zostali po 4 miesiące więzienia.

Zabotyński i Bin Gurjon stwierdzają bezcelowość dalszych rokowań

Zarzuty Zabotyńskiego i odpowiedź Bin-Gurjona

Oświadczenie Zabotyńskiego

Nowy Jork, 13. 2. ŻAT. W dniu wczorajszym Włodzimierz Zabotyński ogłosił oświadczenie, w którym zarzuca Egzekutywie Sjonistycznej, że przez wydanie enuncjacji przez ciwko Keren Tel Chaj oraz przez stawianie członkom Betaru przeszkód w zakresie udzielania certyfikatów emigracyjnych do Palestyny, unicestwiła zawarte w Londynie układy. W takich warunkach — oświadcza Zabotyński — jest bezcelowem kontynuowanie dalszych rokowań o pacyfikację stosunków tylko z obecną Egzekutywą Sjonistyczną. Zabotyński domaga się zwołania konferencji „okrągłego stołu” z udziałem przedstawicieli wszystkich stronnictw sjonistycznych, gdyż w przeciwnym razie istniejący pokój jest w chwili obecnej bardziej jeszcze, niż kiedykolwiek zagrożony. Wreszcie Zabotyński oskarża Egzekutywę, że przyspieszyła zmianę tekstu szekla przez zaopatrzenie go w klauzulę dyscypliny poto, aby uniemożliwić rewizjonistom wzięcie udziału w następnym Kongresie Sjonistycznym.

Co mówi Bin-Gurjon?

Jerozolima, 13. 2. ŻAT. W związku z oświadczeniem Zabotyńskiego o stosunkach między Egzekutywą a Światowym Związkiem rewizjonistów, kierownik departamentu politycznego Egzekutywy Agencji Żydowskiej, Dawid Ben Gurjon złożył wobec przedstawiciela ŻAT-nej następujące oświadczenie:

„Jeżeli relacja z oświadczenia p. Zabotyń-

skiego jest ścisła, to moja odpowiedź na to oświadczenie brzmi, że układ w sprawie Keren Tel Chaj istnieje tylko w wyobraźni p. Zabotyńskiego. Egzekutywa Sjońska nigdy nie uznawała Keren Tel Chaj i o funduszu tym niema mowy w żadnym układzie. Zgadza się z twierdzeniem p. Zabotyńskiego o bezcelowości dalszych rokowań, gdyż rezolucja światowej konferencji rewizjonistycznej w Krakowie w sprawie kontynuowania odrębnej akcji politycznej automatycznie kładzie kres rokowaniom. W czasie rokowań w Londynie z p. Zabotyńskim wyraźnie podkreślano, że jeżeli rewizjoniści nie zaakceptują w pełnej mierze dyscypliny Organizacji Sjońskiej, wówczas Egzekutywa Sjonistyczna po weźmie konieczne kroki celem położenia kresu niernormalnej sytuacji, która daje rewizjonistom możliwość korzystania z praw bez pełnienia obowiązków. Po porażce petycji rewizjonistycznej w Genewie, którą z góry można było przewidzieć, jest dyscyplina obecnie nakazem bardziej kategorięcznym, niż dawniej. Żadna pogroźka ze strony rewizjonistów o unicestwianiu pokoju nie wpłynęła na nasze zdecydowanie w kierunku wzmocnienia autorytetu i wewnętrznej spójności Organizacji Sjonistycznej. Jeżeli p. Zabotyński zmienił swą opinię i pragnie uczestniczyć w Kongresach Sjonistycznych, to droga jest przed nim otwarta naturalnie o tyle, o ile na równi ze wszystkimi sjonistami, rewizjoniści zaakceptują prawa i obowiązki i niczem nieumarunkowane członkostwo oraz autorytet Organizacji Sjonistycznej.

Wskazówki oszczędnościowe dla samorządów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13. 2. (Sin) Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu udzieliło Związkom samorządowym i władzom nadzorczym nad samorządami dalszych wskazówek oszczędnościowych w uzupełnieniu okólnika o ustaleniu budżetów samorządowych na rok 1935/36.

Próba demonstracji komunistycznej we Lwowie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 13. 2. (O) Wczoraj jako w dniu rocznicy rewolucji austriackiej, komuniści usiłowali urządzać demonstracje. Przed konsulem austriackim doszło do większej demonstracji, którą rozprószyła policja, aresztując 18 osób.

Sprawca napadu na prokuratora ujęty

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 13. 2. (O) W związku z sensacyjnym napadem rabunkowym dokonanym przed dwoma tygodniami na osobie radcy prokuratury generalnej dra Stanisława Rybarskiego, na którego w gmachu prokuratury napadł jakiś osobnik, i po ogłuszeniu, zrabował mu 1000 zł., poczem przywiązał go do stołu, został wczoraj aresztowany praktykant biurowy prokuratury niejaki U. G. Dalsze dochodzenia są w toku. Stwierdzonem tylko zostało, że aresztowany jest bratem znanego działacza komunistycznego.

Urząd śledczy wypożycza ... aktorów

Niecodzienny wypadek wydarzył się w jednym z warszawskich teatrów. Mianowicie występował tam aktor, który pewnego dnia nieoczekiwanie nie zgłosił się na występy. Jak się okazało, aktor został zatrzymany przez władze policyjne celem odsiedzenia kary aresztu. Dyrekcja teatru znalazła się w trudnej sytuacji, nie mogąc znaleźć zastępcy. Groziła konieczność odwołania przedstawienia.

Wówczas dyrekcja teatru zwróciła się do władz policyjnych z prośbą o wypuszczenie aktora choćby na jeden dzień, aby uzyskać czas na wyszukanie zastępcy. Urząd śledczy nie zgodził się na zwolnienie aktora, jednak wypożyczył go dyrekcji teatru. Aktor pod eskortą został odprowadzony do teatru, wziął udział w przedstawieniu pod opieką wywiadowcy policyjnego, a potem powędrował do aresztu.

Turniej szachowy w Moskwie

Moskwa, 13. 2. PAT. Casablanca w Leningradzie, grając na 30 szachownicach z tamtejszymi szachistami wygrał 10 partyj, przegrał 11 i zremisował 9. Mistrz czechosłowacki Flohr grając w Moskwie na 50 szachownicach wygrał 12, przegrał 18 i zremisował 20 partyj.

Nadużycia na sumę milion rubli

Moskwa, 13. 2. PAT. W mieście Stallno, dawna Juzówka, rozpoczął się proces 22 urzędników Dońskiego Trustu restauracyjnego z całą dyrekcją na czele o szereg defraudacyj i nadużyć na ogólną sumę miliona rubli.

Thum chce zlynczować Hauptmanna

Waszyngton, 13. 2. PAT. Przed gmachem sądu w Flemington w czasie wczorajszej rozprawy sądowej zgromadził się pięciotysięczny tłum, wśród którego rozlegały się okrzyki „powiesić go, zlynczować go”. Wobec tego przewodniczący trybunału kazał otoczyć dziś gmach sądu kordonem policji, aby zapobiedz nowym manifestacjom, których można spodziewać się.

200 tysięcy liczy armja Abisynji

Włochy dążą do porozumienia?

Londyn, 13. 2. PAT. Agencja Reutersa donosi z Adenu: Panuje tu przekonanie, że jedynie okręg Ualual stanowi odcinek zagrożony na pograniczu Abisynji i Somali włoskiego, ponieważ ten okręg obfituje w wodę i produkty rolnicze. Zdaniem znawców miejscowych stosunków nie może być mowy o wojnie na pograniczu Erytrei, w której brak wody i żywności. Obecnie 4000 żołnierzy armji kolonialnej włoskiej znajduje się w Somali, a 30.000 w Erytrei. Siły zbrojne Abisynji obliczane są tu na 200.000 ludzi.

Rzym, 13. 2. PAT. Szef rządu włoskiego Mussolini przyjmie dziś posła Abisynji, który mu przedstawi stanowisko rządu abisynjskiego w zatargu z Włochami. Koła urzędowe włoskie wyrażają opinię, że rokowania będą zakończone w drodze polubownej. Włochy ponawiają tylko swoje żądania, sformułowane w grudniu po incydencie w Ualual, tj. domagają się odszkodowania i oddania honorów sztandarom włoskim. W. Brytania zaproponowała stronom, aby pozostały na zajętych stanowiskach i nie wzmacniały ich strategicznie aż do uregulowania zatargu.

Szpieg i oszust niemiecki schwytany w Paryżu

Paryż, 13. 2. PAT. „Le Journal” przynosi dziś wiadomość o aresztowaniu barona Klemensa von Radowitza, urodzonego w 1882 r., b. oficera pruskiego swego czasu znanego w Paryżu, jako milionera. W r. 1900 von Radowitz przybył do Paryża gdzie począł prowadzić życie na bardzo szeroka stopę. W okresie 1917 do 1918 kontrwywiady Francji, Wielkiej Brytanji i Stanów Zjednoczonych ustaliły, że Radowitz, odbywający podróże między Hiszpanją, Holandją a Nowym Jorkiem pracuje z niezwykłą zręcznością dla wywiadu nie-

mieckiego. Po wojnie, w r. 1922 baron von Radowitz powraca do Francji, gdzie naskutek popełnionych licznych oszustw staje przed trybunałami francuskimi. W 1925 r. zostaje aresztowany, poczem postanowiono wydalić go z granic Francji. Von Radowitz znika wówczas tak, że władze francuskie nie mogą go pochwycić. W dniu wczorajszym został aresztowany. „Le Journal” zapytuje, czy tajemnicza działalność von Radowitza w ostatnich latach nie przypomina jego działalności z okresu 1917—1918 r.

Dwie ofiary katastrofy „Macon”

Nowy Jork, 13. 2. PAT. Z dwóch zaginionych członków załogi sterowca „Macon”, radiotelegrafista skoczył do wody z wysokości 100 metrów i widocznie zatonął, drugi zaś — Stewart znajdował się w kajucie w chwili, gdy sterowiec pogrążył się w fale.

BANK HIPOTECZNY W PALESTYNIE. Na dzień 24 bm. zwołane zostało walne zebranie akcjonariuszów Banku Hipotecznego w Palestynie. Dywidenda za rok 1934 została akcjonariuszom wypłacona w wysokości 6 i pół procent za akcje przewencyjne oraz 7 procent za akcje zwykłe. Kapitał rezerwowy banku został powiększony z 6,500 do 10,000 f. szt.

Imponująca akademja Keren Hajesodu w Krakowie

Kraków, 13 lutego

Przy udziale niezwykle licznie zebranej publiczności odbyła się wczoraj w sali Starego Teatru uroczysta akademja, inaugurująca kampanję Keren Hajesod na naszym terenie. Akademję zagal w imieniu Dyrektora Keren Hajesod, dr. A. Abeles, który odczytał następnie pismo pos. dra Thoma, usprawiedliwiającego swą nieobecność pracami na terenie sejmowym i życzące powodzenia obecnej akcji. Serdeczne pismo

przesłał ponadto prof. dr. Dyboski, który spowodu choroby nie mógł wziąć udziału w akademji. Po przemówieniach p. Racheli Mahlerowej i dyr. Finkelsteina zabrał głos dr. I. Olsvanger, który w przeszło godzinnem przemówieniu zobrazował obecną sytuację w Palestynie i podkreślił doniosłość akcji na rzecz Keren Hajesod.

Dokładne sprawozdanie z przebiegu akademji ogłosimy w jednym z następných numerów.

Włochy żądają od Abisynji 30 milionów lirów odszkodowania

Możliwość dalszych powikłań

Berlin, 12. 2. PAT. Z Rzymu donoszą, że dziś, o godz. 16-tej odbyło się w Palazzo Venezia zebranie naczelnej rady obrony kraju, w którym wziął udział następca tronu, będący od niedawna członkiem rady. Na czwartek zwołano wielką radę partji faszystowskiej.

W kołach politycznych Rzymu zwracają uwagę, że poseł abisyński, który dziś popołudniu konferował przez kilka godzin w pałacu Chigi, nie był przyjęty przez Mussoliniego, ani Suvicha. Główny ciężar rokowań tkwi w rozmowach, prowadzonych przez posła włoskiego w Addis Abeba.

Według doniesień korespondentów niemieckich poseł włoski wręczył rządowi Abisynji notę, zawierającą żądanie definitywnego wykreślenia granic na terytorjach spornych oraz gwarancji rządu abisyńskiego co do kontroli nad szczeblami koczowniczymi. Ponadto Włochy domagają się mającej satysfakcji oraz odszkodowania w wysokości 30 milionów lirów. Żądania włoskie mają być utrzymane w tonie stanowczym, nie ma

ją jednak charakteru ultimatum.

Berlin, 12. 2. PAT. Groźba konfliktu zbrojnego między Włochami a Abisynją wywołało w kołach tutejszych wielkie poruszenie. Prasa niemiecka przepełniona jest dziś alarmującymi wiadomościami o możliwościach dalszych powikłań. Część dzienników wyraża przypuszczenie, że Włochy mobilizując dwie dywizje usiłują narazie wyrzucić nacisk na Abisynję celem zmuszenia jej do rokowań o regulację granic. W tonie wyrażonej ironji wskazują przytem pewne pisma niemieckie na trudną sytuację, w jakiej znaleźć się musi Liga Narodów, gdy będzie musiała zająć w tej sprawie stanowisko. Co do Niemiec, oświadcza „Boersen Ztg”, to są one w tem położeniu, że mogą przyglądać się wydarzeniom z zimną krwią, oraz z należytej odległości.

Sprawowanie rządów we Francji jest niepodobieństwem

Sensacyjne oświadczenie Flandina

Paryż, 12. 2. PAT. Atmosfera wewnętrzna jest w dalszym ciągu naprężona. Wczorajsze wystąpienie premiera Flandina wobec delegacji parlamentarzystów, interwenjujących w sprawach, związanych z utworzeniem funduszu bezrobocia wywołało sensację w kuluarach izby.

Według zapewnień dep. Fiancette, premier miał oświadczyć: „Nie zależy mi na utrzymaniu władzy, ale jeżeli chcą mnie obalić, niechaj mają odwagę działać jawnie. Im dalej posuwam się naprzód w swojej pracy, tembardziej utrwalam się w przekonaniu, że sprawowanie rządów w naszym kraju jest niepodobieństwem. Każde działanie bez ukrytych myśli politycznych, każde oddanie się z zapalem i dobrą wolą pracy pożytecznej dla dobra ogółu, natrafia na nieporównane przeszkody. Krytyka, intryga i mactwa podały sobie ręce.

Oświadczenie to było przedmiotem licznych ko-

mentarzy w izbie.

„Journal“ zauważa, że te groźne w ustach premiera słowa winny nasunąć parlamentarzystom poważne refleksje. Wywołanie kryzysu gabinetowego w chwili obecnej pogrzyłoby kraj w sytuacji, której konsekwencje nie dadzą się przewidzieć. Im prędzej przetnie się wrzód, tem wczesniej spadnie gorączka.

Inne dzienniki komentują oświadczenie premiera jako poważne ostrzeżenie pod adresem pewnych grup parlamentarnych. Otoczenie premiera nie ukrywa jednocześnie, że min. Flandin gotów jest pokonać wszystkie przeszkody, choćby się miał uciec do radykalnych środków.

Paryż, 12. 2. PAT. Po kilku dniach choroby na grype, minister spraw zagranicznych Laval objął dziś urządowanie na Quai d'Orsay.

Starcie między socjalistami a policją we Wiedniu

Wiedeń, 12. 2. PAT. Dzisiejsza rocznica powstania socjaldemokratycznego w Austrii miała, jak można sądzić, na podstawie dotychczas nadeszłych informacyj, naogół spokojny przebieg. Jedynie w 16-tej dzielnicy miasta, grupa złożona ze 150 komunistów zorganizowała dziś wieczorem demonstrację. W chwili gdy policja wystąpiła przeciwko demonstrantom, doszło do ostrego starcia, podczas którego padły strzały najpierw ze strony komunistów, a później również i ze strony policji. Jeden z przywódców komunistycznych zo-

stał zabity. Ponadto jest rannych 2 policjantów. Rząd austriacki wydał liczne zarządzenia, mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa.

W rozgłosni wiedeńskiego radja odbyła się dziś uroczystość żałobna, poświęcona pamięci poległych w dn. 12 lutego br. uczestników walk po stronie rządowej. Generalny sekretarz frontu patriotycznego p. Adam wygłosił przy tej sposobności przemówienie, zawierające akcenty pojednania.

Wszyscy pasażerowie „Velos“ wyjechali już do Palestyny

Zaleszczyki, 12. 2. PAT. Od dnia 20 listopada ub. roku przebywali w Zaleszczykach imigranci palestyńscy z okrętu „Velos“, którzy nie wpuszczani do żadnego portu błąkali się przez wiele tygodni na morzu i dopiero za zezwoleniem władz polskich zatrzymali się w Zaleszczykach. Emigranci wyjeżdżali następnie do Palestyny grupami za legalnymi certyfikatami. W dniu dzisiejszym wyjechała ostatnia grupa do Palestyny i w ten sposób ten obóz emigrantów w Zaleszczykach został zlikwidowany.

—o—o—

Pomyłka prasy angielskiej

Londyn, 12. 2. PAT. Dzisiejsza poranna prasa angielska w obszernych nekrologach podała wiadomość, że urzędujący w Londynie metropolita grecko-prawosławny na zachodnią Europę Germanos, który w listopadzie r. ub. udzielił według obrzędu greckiego ślubu księciu i księżniczce Kentu, zmarł w Baden koło Wiednia.

Jak się okazało, wiadomość ta jest nieprawdziwa. Metropolita Germanos przebywa obecnie w Londynie i czuje się znakomicie. Wiadomość prasy angielskiej wynikała na tle nieporozumienia. W Badenie bowiem zmarł biskup Germanos, metropolita Amatei, którego djecezją jest centralna i południowa Europa.

Proces Hauptmanna dobiega końca

Flemington, 12. 2. PAT. Proces Hauptmanna dobiega końca. Prokurator Wilentz wygłosił swą mowę oskarżycielską, w której domaga się kary dla Hauptmanna, zarzucając mu popełnienie morderstwa z premedytacją.

Wielkie śnieżyce w Hiszpanji

Madryt, 12. 2. PAT. Trzy wojskowe samochody ciężarowe usiłowały dotrzeć z żywnością do zasypanego śniegiem miasteczka Pineda de la Sierra (w Hiszpanji półn.), lecz musiały cofnąć się, nie mogąc odszukać drogi wśród szalejącej wichury i śnieżyca. Miasteczko jest odcięte od świata już od 27 stycznia.

Madryt 12. 2. PAT. Wielkie śnieżyce odcięły komunikację z 200 blisko gminami prowincji Santander (Hiszpanja północna). Pięć pługów odnieźnych uległo wykolejeniu przy usiłowaniu oczyszczenia torów kolejowych pod Alar del Rey.

...i na Ukrainie

Moskwa, 12. 2. PAT. Na Ukrainie szaleje śnieżyca. Ruch uliczny w Kijowie został zakłócony. Zmobilizowano 15 tys. chłopów celem usunięcia zasp na kolejach. Natomiast z Arktyki sowieckiej sygnalizują 5 st. ciepła.

Fala mrozów w Jugosławji

Białogród, 12. 2. PAT. Fala mrozów ogarnęła Jugosławję. W szeregu miejsc zanotowano temperaturę —27 st. C. w Bośni i Hercegowinie pokazały się wilki. W południowej Serbji zwały śnieżne uniemożliwiły normalne funkcjonowanie komunikacji kolejowej.

W pobliżu Białogrodu naskutek panującej śnieżyca zderzyły się dwa pociągi. Obie lokomotywy i 8 wagonów zostało uszkodzonych.

REAKTYWOWANIE SEKCJI LEKKO-ATLETYCZNEJ W. K. S. WAWEL.

Zarząd W. K. S. Wawel postanowił reaktywować swą sekcję lekkoatletyczną i przyjmuje zgłoszenia nowych kandydatów. (Hala sport. Okr. Ośr. W. F. w Krakowie u trenera tejże sekcji p. Buchały).

ZNIŻONE CENY INSERATÓW

Gratulacje i kondolencje do 4 wierszy Zł. 5.—
Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe . . . „ 10.—

Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zł. 10.—
Nekrologi (klepsydry) do 60 mm. w I. łamie „ 20.—

Drobne omiary za słowo 10 gr. Dla poszukujących pracy : . 5 gr.

==== Ogólna taryfa inseratowa uwidoczniła jest u dołu niniejszej strony ====

INSERATÓW DROBNYCH
nie przyjmuje się
telefonicznie
tylko wprost
w Administracji
i wyłącznie
ZA GOTÓWKĘ.

Wolne posady

AGENTKI, agenci poszu-
kiwani. Artykuł masowe
go zbytu. Kraków, „Po-
stęp”, ul. Brzozowa 7/14.
od godz. 4—7. 2461kr

KORRESPONDENT (KA)
rutynowany (a) znajdzie
zatrudnienie na kilka go-
dzin dziennie. Zgłoszenia
Kraków, Skrytka Nr. 11
1166g

BUCHALTERA (KE) bi-
lansiste, na godziny wie-
czorne poszukuje. Zgło-
szenia z podaniem warun-
ków pod „Sawaz“ do Ad-
m. „N. Dziennika“.
1167g

BONA do dzieci z dobro-
go domu, dla 2 chłopców
w wieku 6 i 10 lat, poszu-
kiwana do Katowic z
dniem 1 marca b. r. Zgło-
szenia z odpisami świa-
dectw pod „WK 315“ do
Towarzystwa Reklamy
Międzynarodowej, Kato-
wice, Rynek 11. 2468kr

Posad poszukują

**SPOŁECZNE BIURO PO-
SREDNICTWA PRACY**
przy Z. Z. Z. ul. Krupni-
cza 11 a, II, piętro, poleca
wszelkiego rodzaju **SLUŻ-
BĘ DOMOWĄ**, jak poko-
jówki, bony, pielęgniarki,
pracunki, obsługaczki itp.
Opłata 10 proc. od ugo-
dzonej pensji. Godziny ur-
zędowe od 9—1 i od 3—6
Telefon 174-40. 1170g

ZDOLNY młodzieniec po-
szukuje pracy. Zgłoszenia
pod „Pomocnik handlo-
wy“ do Adm. „N. Dzien-
nika“, 1120g

Polsko-Palestyńska Izba Handlowa

Oddział w Łodzi, Piotrkowska 113

wysła w początkach marca b. r. komisję
fachowców we wszelkich gałęziach przemysłu
krajowego, celem zbadania możliwości
eksportowych na rynkach syryjskim
i irańskim.

Osoby o odpowiednich, tylko pierwszo-
rzędnych kwalifikacjach fachowych i handlo-
wych, ze znajomością języków angielskiego
i francuskiego, pragnące wejść w skład tej
komisji, zechcą złożyć swe oferty **tylko**
na piśmie pod adresem Izby do dnia 25
b. m. Pierwszeństwo obesznanym z temi
rynkami.

Firmy pozostające w stosunkach handlo-
wych z Syrią i Irakiem, jak również firmy,
pragnące nawiązać stosunki handlowe z temi
krajami są proszone o łask. skomunikowa-
nie się z Izba.

KRYNICA

PENSJONAT LOTOS (naprzeciw **NOWYCH
ŁAZIENEK** Tel. 232)
pod zarządem

Drowej R. i S. WAHRHAFTIGOWEJ

Pełny komfort - Ciepła i z mna woda - Centralne
ogrzewanie - Pokoje słoneczne - Kuchnia wykwintna
Ceny niskie. Cały rok otwarty.

WYCIECZKA do WIEDNIA

23 lutego — 4 marca 1935

(Powrót możliwy także 11 marca b. r.)

CENA UDZIAŁU: ZŁ 115.—

Cena powyższa obejmuje: przejazdy kolejowe w kl. III. z Katowic do Wiednia
i zpowrotem, paszport zagraniczny i wizy.

Przy zgłoszeniu należy złożyć:

1. dowód osobisty z poświadczonym obywatelstwem (lub stary paszport zagran.)
2. poświadczenie zamieszkania
3. 2 fotografie
4. mężczyźni książeczkę wojskową (oficerowie rezerwy zezwolenie PKU na wyjazd).

Zapisy przyjmuje:

**Administracja „Nowego Dziennika“ Kraków, Orzeszkowej 7
oraz biuro podróży**

„WAGONS-LITS/COON“ Kraków, Sławkowska 12.



POWSZECHNE BIURO OGŁOSZEŃ

WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 132
TEL. 673-55 i 267-39

OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM.
KAMPANJE REKLAMOWE.
PROJEKTY, RYSUNKI, KOSZTORYSY

POLSKA FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH



najlepsze z najlepszych

ATELIER Ceny najniższe

GORSECIARSKIE

ZOFJA KLANG poleca modele
KOŁBETEK 3 TEL. 162-18 wiedeńskie

Reklama dźwignią handlu

Różne

OSTRZEŻENIE! Pojawiały
się weksle z fałszywymi
podpisami Dawida Grün-
berga. Proszę przeto
konterów przed wypłatą
zapytać się, czy są moje
własne: Dawid Grünberg
1155g

Sprzedaj

OKAZYJNIE do sprzeda-
nia kompletna sypialnia
intra meble. Wiadomość:
ul. Gertrudy 9, m. 16. na-
dzy godz. 11—1. 1164g

Lokale

POKÓJ do wynajęcia ul.
Sarego 25, drzwi 5. 116g

WYNAJMĘ pokój kom-
fortowy, duży, jasny, —
roni, osobne wejście: ul.
Zybkiewicza 9, miesz-
kanie 7, na prawo. 1172g

POKOJE mieszkalne no-
woczesne, gwarantowa-
nej jakości poleca Fabry-
ka Mebli „STYL“, — Kra-
ków, Wiślana 8. Ceny naj-
niższe fabryczne. 2407kr

DWA umeblowane poko-
je, osobne wejście, I. pię-
tro, od gospodarza, za-
raz do wynajęcia: Dolne
Młyny 3, tel. 136-23.
2456kr

Nauka i wychowanie

SLUCHACZKA filozofii
poszukuje lekcji za obja-
dy. Zgłoszenia do Adm.
„N. Dziennika“ pod „Bez
hebrajskiego“. 1173g

Zdrowiska

ZAKOPANE. Pensjonat
„ADRIA“, droga do Bia-
łego, telefon 789, pod za-
rząd Drowej Flaumi-
haft-Neugebornowej. —
Piękne, słoneczne poko-
je, pełny, nowoczesny
komfort, centralne ogrze-
wanie. Salon bridżowy.
Kuchnia wykwintna. Cen-
ny przystępne. 1598kr

PRENUMERATA: w Krakowie z odnośze-
niem i bez odnośzenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową miesięcz. „ 4-30 kwart. zł. 12-90
Zagranicą z przesyłką pocztową „ 7-50 „ „ 22-50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. Strona w
tekście i nadesłaniem na 3 łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 ła-
mów po 38 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 10 słów

CENY w złotych: I. strona 1'25. — Tekst 1'—, Nadesłane 0'75. — Za tekstem
0'25. — Drobne od słowa 0'10 gr. Dla poszukujących pracy 0'05 gr. Gratu-
lacje i kondolencje do 4 wierszy Zł. 5'—, Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe
Zł. 10'—, Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zł. 10'—, Nekrologi (klepsy-
dry) do 60 mm. w I. łamie Zł. 20'—, Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%
za druk kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK“ wychodzi codziennie, także w poniedziałki i dni poświęcone